Hinweise zu dieser Bedienungsanleitung

Halten Sie diese Bedienungsanleitung stets griffbereit in der Nahe Ihres PCs. Bewahren Sie
die Bedienungsanleitung und die Verpackung gut auf, um sie bei einer VerdauRerung des
PCs dem neuen Besitzer weiter geben zu kdnnen.

Wir haben dieses Dokument so gegliedert, dass Sie jederzeit Gber das Inhaltsverzeichnis
die benétigten Informationen nachlesen kénnen. Ein Stichwortverzeichnis (Index) finden
Sie am Ende dieses Handbuches.

Um den PC gleich in Betrieb zu nehmen, lesen Sie bitte die Kapitel Betriebssicherheit (ab
Seite 3) und Anschlieen (ab Seite 11).

Wir empfehlen, auch die anderen Kapitel zu lesen, um detaillierte Erklarungen und Be-
dienhinweise zu Ihrem PC zu erhalten.

Zur Bedienung der Anwendungsprogramme und des Betriebssystems kénnen Sie die um-
fangreichen Hilfefunktionen nutzen, die Ihnen die Programme auf Tastendruck (meist F1)
bzw. Mausklick bieten. Diese Hilfen werden Ihnen wahrend der Nutzung des Betriebssys-
tems Microsoft Windows oder dem jeweiligen Anwendungsprogramm bereitgestellt.

“

Weitere sinnvolle Informationsquellen finden Sie im Abschnitt ,,Windows® 7 kennen lernen
ab der Seite 43.

Unsere Zielgruppe

Diese Bedienungsanleitung richtet sich an Erstanwender sowie an fortgeschrittene Benut-
zer. Ungeachtet der méglichen professionellen Nutzung, ist der PC fuir den Betrieb in ei-
nem Privathaushalt konzipiert. Die vielfaltigen Anwendungsmaéglichkeiten stehen der
ganzen Familie zur Verfiigung.

Personliches

Notieren Sie zu Ihrem Eigentumsnachweis:

SerienNUMMErn ...
(2. B. MICTOSOFE) e,
& 1] (o F-1{UT 2 o TR o RPNt

Die Seriennummer lhres PCs finden Sie auf der Riickseite oder der Unterseite des PCs.
Ubertragen Sie die Nummer ggf. auch in Ihre Garantieunterlagen.



Die Qualitat

Wir haben bei der Wahl der Komponenten unser Augenmerk auf hohe Funktionalitat,
einfache Handhabung, Sicherheit und Zuverlassigkeit gelegt. Durch ein ausgewogenes
Hard- und Softwarekonzept kdnnen wir lhnen einen PC prasentieren, der Ihnen viel Freude
bei der Arbeit und in der Freizeit bereiten wird. Wir bedanken uns fiir Ihr Vertrauen in un-
sere Produkte und freuen uns, Sie als neuen Kunden zu begriiRen.

Copyright 2010.

Alle Rechte vorbehalten.

Diese Bedienungsanleitung ist urheberrechtlich geschutzt.

Das Copyright liegt bei der Firma MEDION®.

Warenzeichen:

MS-DOS® und Windows® sind eingetragene Warenzeichen der Fa. Microsoft®.
Pentium® ist ein eingetragenes Warenzeichen der Firma Intel®.

Andere Warenzeichen sind Eigentum ihrer jeweiligen Besitzer.

Technische und optische Anderungen sowie Druckfehler vorbehalten.



Inhaltsverzeichnis

Sicherheitshinweise...........uiiiiiiiiii e 1
Betriebssicherheit.. ... 3
DatenSICREIUNG ...ceiiiiiiiiiiieeetee ettt e e e s 4
Anschluss & Inbetriebnahme...........ocuuuiiiiiiiiiiiniiiiniiiiiniiineeaeeee, 5
Lieferumfang .......coociiiiiiiiiii e 7
AUFSTEIEN AES PCS..iiiiiiieieiiee ettt ettt s et e s e s nee e sneees 8
AUFSTEITUNGSOT ..ttt ettt e s e s e e e searaees 8
Umgebungsbedingungen............ccoouiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 8

[ o T a1 101 = PPN 9
Komfortables Arbeiten ... 10
ANSCRIEREN ...ttt ettt ettt e et e e e bt e s bbee e sembaeesenaeeesnnnes 11
Kabelverbindungen herstellen ..o 11
Offnen und SchlieRen der Frontblende ............cccveererieeniniennieeneeeeneeeeeeseenens 13
Mikrofon anschlieRen ... 13
Kopfhorer ansChli@REN ..c.....ueiiiiiiiiiiieeiecetee et 13
S-ATA Gerdte anschlieRen .........ccccoovviiiiiiiiiiiiiii s 14
S-ATA-Geréte entfernen........ccceooviiiiiiiiiiiiiiiii 14
USB-Gerdte anschlieRen ..........cccuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 15
MONItOr @NSCHIIEREN ...ceiiiiiiiiiiieeee ettt et e s aeee e s 16
Audioausgang / Lautsprecherboxen anschlieBen ...........ccccoooiiiiiiiiiiiniiiniiniinnn, 17
PCs mit Raumklangsystem (SUrround) ........c.ccceoveveeiniiiiiinniieeiniiieceecceeee 17
Audioeingang / Aufnahmequelle anschlieRen..........ccoocvveerrinieiiiieeiniiieeinieeeeee. 17
PS/2-Gerdte anSChlIREN ......coiiiiiiiiiiei ittt e e e 18
IEEE 1394 (FireWire) Gerate ansChlielen ........cooeiiviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeees 18
Netzwerk (LAN) ansChli@REN c..ccccvviiiiiiieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 18
HDMI-Gerdt ansChli@ReN ......cooiiiiiiiiiieiiteceeteeetteette ettt e 19
Geréate Uber den Display-Port anschlieRen ..........cccccovvviiiiiiiiiiniiiiiiiiie, 19
Stromversorgung ansChlieRen ........occueiiviiiiiiiiiiiniiiecc e 20
Erste Inbetriebnahme..........ccocoiiiiiiiiii 21
Schritt T2 EINSCRAlteN ....eeiiiiiiiice ettt 21
NEtZSChaITEr ... .eiiiiiiiiiiiiiicc s 21
Ein-/AUSSChAIer .....cooiiiiiiiiiiii 21
Schritt 2: Starten der Ersteinrichtung.....coccveeieiiiiiiiiiieiiieeeece e 22
SChIitt 31 ADSCRIUSS ceeeeeeiecee ettt e 22
Kurzbeschreibung der Windows -OberflAche ...........cccceeiriririererenneniiriiere e eenennen, 22
Arbeiten mit dem PC ........cuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiticteicteieseiesctscesesnees 25
DIE IMAUS ..eeeiiiiiiiiiiiiiiiiccce ettt e et e e s s aaaaaaee 27
DiE TaSTALUT ..eeeiiiiiiiiiieeee ettt e e s s 28
Die Tasten Alt, Alt Grund Strg ....cccueeviiiiiiiiiiiiiiiicicc s 28
Die FEStPIAtLe.....eiiiiiiiiiiiiii e 29
Wichtige VerzeiChnisse .........ccovuviiiiiiiiiiiiieeiieecetee ettt 30
Externe Festplatte ansChli@Ren ......ccc.eveeiiiiiiiiiiiiieec e 30
Das optisChe LAUTWETK ......cciiviiiiiiiiiiiiiieiiicccecccirce et 31



Disc einlegen und entnenMEN ......cccceiiiiiiiiiiiiiiiiiiee e 31

Disk @INIEGEN ...eeiiiiiie ettt 31

Disc entnehmen.........coocciiiiiiiiiiii 32

Disc abspielen / auslesen .......c.cccooviiiiiiiiiiiiiiiiiiice e 32
Regionale Wiedergabeinformationen bei DVD ..........ccocccuieiiiiieiiniieeiniiieeineeeennnee 33
Der CD/DVD-REWIILEI ..c.euttiiieiiieeeitee ettt et e et esebree s emreeeseneeessneee 34
Wichtige Informationen zu hochauflésenden Videoformaten ... 34

Der Kartenleser ......cc.ooiiiiiiiiiiiiiiiicii s 35
Das GrafikSYSTEM c.....eeiiiiiiiiiiieeetee ettt et 36
Darstellung UNd ANPasSUNG...cccuueeerimrieiriiieeinieeeeeiteeeeeiteeesieeeeesieeeeeereeeessnreeeenane 36
Das SOUNASYSTEIM ....eiiiiiiiiiiiiiiiiicc e 37
IEEE 1394 (FIreWire)....c..covuiiiiiiiiiiiiiiiiiciiiiciiccice e 39
Anwendungsmoglichkeiten fUr [EEE 1394 .........cooioiiiiiiiiiiiiiiieiiieeereee e 39
Technische SpezifikatioNen ........ccooviiiiiiiiiiiieee e 39
USB-ANSChIUSS ...oeiiiiiiiiiiiiiiiiiit e 40
Netzwerkbetrieb ........ccciiiiiiiiiiii 41
Was ist ein Netzwerk? ... 41
Problembeseitigung im NetZWErkK ........c..ceiriiiiiiiiiiiiiieiiteeeeeceeee e 42
SOFEWATE (.ot 43
WINAOWS 7 KENNEN TEFNEN ...ttt ettt 43
WiINOWS 7 - NEUNGITEN ......vcveverieiietieietetieeeteeeeteteee ettt evese st tere s v s venis 43
Verbesserte Taskleiste.........cooooiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiic 43
SPIUNGIISEEN Leciiiiiiiiiiiiiiitieeer et 43
Verbesserter DESKIOP ......eeeeivuieiiiiiiieiiiieeeieeeerce e 44
Bessere GerateverwaltUng.........ceeeveeeieiiieniiieeeeitee et 44
HeimMNetZgruppe.....ccuviiiiiiiiiiiitc e 45
Windows 7 - Hilfe UNd SUPPOIt c..vcvevivieiieiereieiieieeeseese et s e tseses s s s e 45
WiINAOWS 7 - Erste SCHMLEE ......cvucvuiiiiciiiii e 46
Windows' 7 - BenutzerkontenSteUETUNG .........ccvevevieverereerereirereererereseseseesesesesenas 47
WiNAOWS 7 - SYStEMSLEUETUNG ....eeveeeteiereieisecscaeseieiesetetesesseseseseeseseseseseseseens 48
Windows Media Center.........ccuiiviiiiiiiiiiiiiiii 49
Softwareinstallation ... 52
So installieren Sie Ihre SOftware..........coooviiieiiiiiiiiiieeeeee e 53
Deinstallation einer SOftware ..........cccoccuviiiiiiiiiiniiiiiie 54
WiNdOWS-AKEIVIErUNG..coouvviiiiiiiiiiiiiiiitteeteeec e 55
Produktaktivierung bei Threm PC......ccccuiiiiiiiiiiiiiiiiieeiiieceeeeceeee e 55
BIOS SETUP. ..ttt e e e e 56
Ausflihren des Bios SEtUP .......cciiviiiiiiiiiiiiiiiiiice e 56
BullGuard Internet SECUNILY .....ccuiiiriiiiiiiiiiiiiircceitcc e 57
TIPPS UNG THCKS «.eeetiiiiiiieeiiteeeteeee ettt ettt e s re e e s rae e s enaee e snnes 59
Bedienhilfen.........coooiiiiiiiiiii 59
Systemeinstellungen und -informationen ...........cccocciiiiiiiiiiiiiiinineee 60
Kundendienst & Selbsthilfe .........cccoouuiiiiiiiniiiniiiiniiiiniiiiiiiniiinicinieneenne, 61
Daten- und SystemsiCherh@it ...........ceeiiiiiiiiiiiiieee e 63
DatensiCherung ......ccuiiiiiiiiiiiic 63
WartungsSprogramiMe ........ccoovummiiiiiiiiiiiiiiiieeee e enrareeee e e sssnrsseeeeesssnnes 63
Systemwiederherstellung......cccccuveeiiiiiiiieiieee e 64
FehlerbehebUng.......c.uiiiiiiiii ettt 64



WiINAOWS UPate .......ccooviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiccrteeteeeete e e 65

Windows Update-Informationen zur Datensicherheit..........cccoeccueerniieiiineennnnee 66
Auslieferungszustand wiederherstellen ..o, 67
Beschrankung der Wiederherstellung.........cccoecuvieiiiiiiiiiiiiiiiiiiicecceccce 67
Rucksicherung durchflhren ........cooviiiiiiiiiiieecee e 67
FAQ - Haufig gestellte Fragen.......o.eiiiiiiiiiiiiieieiteeeeeeeetee ettt 68
KUNAENAIENSE .. 69
Erste Hilfe bei Hardwareproblemen...........cccovviiiiiiiiiiiiiiiniiciiccceecceeeee 69
Lokalisieren der Ursache...........cccocuiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 69
Fehler und mogliche Ursachen..........ceoiiiiiiiiiiiiiiiieeeieeeeieeeeeee et 70
Bendtigen Sie weitere Unterstlitzung? .......ooovivviiiiiiiiiiiiiiiicicci e 71
TreiberunterstlitZUNG .....cccueeiiiiiiiiiiiiiiicre e 71
L1 o1 ] o APPSO PPPTN 72
ReiNiguUNG UNA PIEGE. ..ottt 72
Auf-/Umristung und Reparatur ..........ccceoviiiiiiiiiiiiiiiiici 73
Hinweise flir Servicetechniker..........cccooviiiiiiniiiniiiii e 73
Hinweise zur Laserstrahlung.........ccceevviieiiiiiiiniiciiiee e 74
Recycling UNd ENtSOMQUNG ..ceeeuuviiiiiiiieiiitee ettt ettt et e s aeee e e 74
Umgang mit Batterien ..o 75
ANRANG ..ottt ssraseaesessesesestasesnsesnnns 77
Hinweise zZur KONfOrMItAL ........eeiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeee et 79
Konformitatsinformation nach R&TTE.........ccccooviiiiiiiiiiiiiiic, 79
Vervielfaltigung dieses Handbuchs.............cccooiiiiiiiiiiiiiceeee 79
INAEX ettt et st e st e s re e e e nbe e e e eraeeeeane 80



vi



§=
)
<
—
)
<
=
n

Kapitel 1

wv

(] (] o (] §
Sicherheitshinweise <

<

Thema Seite

o

Betriebssicherheit ........coooooiiiiiiiiiiiiieeeeeee e 3 %
Datensicherung .....c.coceecveiiiniininieiiiiee 4 E
°

@

)

2

<

3

K

(%]
o

c

S

<

c

<



Sicherheitshinweise



Betriebssicherheit

Lesen Sie dieses Kapitel aufmerksam durch und befolgen Sie alle aufgefiihrten Hinweise.
So gewdhrleisten Sie einen zuverlassigen Betrieb und eine lange Lebenserwartung lhres

PCs.

Lassen Sie Kinder nicht unbeaufsichtigt an elektrischen Geréten spielen. Kinder
kdnnen mogliche Gefahren nicht immer richtig erkennen.

Halten Sie das Verpackungsmaterial, wie z.B. Folien von Kindern fern. Bei Miss-
brauch kdnnte Erstickungsgefahr bestehen.

Offnen Sie niemals das Gehause des PCs! Bei gedffnetem Gehause besteht Le-
bensgefahr durch elektrischen Schlag. Betreiben Sie niemals den PC bei gedffne-
tem Gehéuse.

Bei den optischen Laufwerken (CDRW, DVD, DVD-RW) handelt es sich um Einrich-
tungen der Laser Klasse 1, sofern das Gehause des optischen Laufwerks nicht ent-
fernt wird. Entfernen Sie nicht die Abdeckung der Laufwerke, da unsichtbare La-
serstrahlung austreten kann.

Fiihren Sie keine Gegenstinde durch die Schlitze und Offnungen ins Innere des
PCs. Dies kdnnte zu einem elektrischen Kurzschluss, einem elektrischen Schlag
oder gar zu Feuer fiihren, was die Beschdadigung lhres PCs zur Folge hat.

Schlitze und Offnungen des PCs dienen der Beliiftung. Decken Sie diese Offnun-
gen nicht ab, da es sonst zu Uberhitzung kommen kénnte. Beachten Sie beim Auf-
stellen des PCs einen Mindestabstand an allen Seiten von 20 cm.

Setzen Sie das Gerét nicht Tropf- oder Spritzwasser aus und stellen Sie keine mit
Flussigkeit gefullten Gefdlle — wie z. B. Vasen — auf das Gerat. Eindringende Flussig-
keit kann die elektrische Sicherheit beeintrachtigen.

Schalten Sie den PC sofort aus bzw. erst gar nicht ein und wenden Sie sich an den Kun-
dendienst, wenn...

... das Netzkabel oder die daran angebrachten Stecker angeschmort oder be-
schadigt sind. Lassen Sie das defekte Netzkabel gegen ein originales Kabel austau-
schen. Auf keinen Fall darf das defekte Kabel repariert werden.

... das Gehause des PCs beschédigt ist oder Fliissigkeiten hineingelaufen sind.
Lassen Sie den PC erst vom Kundendienst Gberprifen. Andernfalls kann es sein,
dass der PC nicht sicher betrieben werden kann und Lebensgefahr durch elektri-
schen Schlag besteht!

Betriebssicherheit 3

§=
(7]
<
—_
()
<
=
n

Selbsthilfe Bedienung Anschluss

Anhang



Datensicherung

Achtung!

Machen Sie nach jeder Aktualisierung lhrer Daten Sicherungskopien auf ex-
terne Speichermedien. Die Geltendmachung von Schadensersatzan-
spriichen fur Datenverlust und dadurch entstandene Folgeschaden wird
ausgeschlossen.

4 Sicherheitshinweise



Kapitel 2

Anschluss & Inbetriebnahme

Thema Seite
Lieferumfang ......cccccooviiiiiiiiiiiiee 7
AuUfstellen des PCS ...ccoveevviiiiiieeeeeeeeeiceee e e e eeeeeeeens 8
ANSCRIEREN i eeeaees 11
Erste Inbetriebnahme .....cccoovvvvviiiiiiiiiiceee e 21

Sicherheit

%)
%)
=
i
O
%)
=
<

Selbsthilfe Bedienung

Anhang



Anschluss & Inbetriebnahme



Sicherheit

Lieferumfang

Bitte Uiberpriifen Sie die Vollstandigkeit der Lieferung und benachrichtigen Sie uns bitte
innerhalb von 14 Tagen nach dem Kauf, falls die Lieferung nicht komplett ist. Geben Sie
hierzu bitte unbedingt die Seriennummer an.

Mit dem von Ihnen erworbenen PC haben Sie folgende Komponenten erhalten:

%)
%]
=)
e
O
%]
c
<

e PCund Anschlusskabel
e OEM-Version des Betriebssystems

e Dokumentation

o
c
S
c
- - L
Hinweis §o!
@
v}
Bewahren Sie die Originalverpackung auf, falls das Gerat verschickt werden
muss.
v
L
=
)
(%
E=
O
(Y]
()
c
©
<
c
<

Lieferumfang 7



Aufstellen des PCs

Die richtige Aufstellung lhres PCs tragt wesentlich dazu bei, eine komfortable Bedienung
des PCs zu gewabhrleisten.

Aufstellungsort

Halten Sie Ihren PC und alle angeschlossenen Gerdte von Feuchtigkeit fern und
vermeiden Sie Staub, Hitze und direkte Sonneneinstrahlung. Damit vermeiden Sie
Stérungen oder Beschadigung des PCs.

Stellen Sie alle Gerédte auf eine stabile, ebene und vibrationsfreie Unterlage und
betreiben Sie sie auf nur auf einer solchen Unterlage, um Fehlfunktionen des PCs zu
vermeiden.

Umgebungsbedingungen

Der PC kann bei einer Umgebungstemperatur von +10 °C bis +35 °C und bei einer
relativen Luftfeuchtigkeit von 30 % - 70 % (nicht kondensierend) betrieben werden.

Im ausgeschalteten Zustand kann der PC bei -20 °C bis 50 °C gelagert werden.

Ziehen Sie bei einem Gewitter den Netzstecker und entfernen Sie insbesondere
die Antennenkabel, falls vorhanden. Wir empfehlen zur zuséatzlichen Sicherheit die
Verwendung eines Uberspannungsschutzes, um lhren PC vor Beschidigung
durch Spannungsspitzen oder Blitzschlag aus dem Stromnetz zu schiitzen.

Warten Sie nach einem Transport des PCs solange mit der Inbetriebnahme, bis das
Geréat die Umgebungstemperatur angenommen hat. Bei groRen Temperatur- oder
Feuchtigkeitsschwankungen kann es durch Kondensation zur Feuchtigkeitsbil-
dung innerhalb des PCs kommen, die einen elektrischen Kurzschluss verursachen
kann.

Anschluss & Inbetriebnahme



Ergonomie

Hinweis

Vermeiden Sie Blendwirkungen, Spiegelungen und zu starke Hell-Dunkel-
Kontraste, um lhre Augen zu schonen.

vy
\O/
- - 1
” ~
/7N

Der Monitor soll niemals in unmittelbarer Nahe eines Fensters stehen, weil an dieser Stelle
der Arbeitsraum durch das Tageslicht am hellsten beleuchtet ist. Diese Helligkeit erschwert
die Anpassung der Augen an das dunklere Display. Der Monitor soll stets mit einer zur
Fensterfront parallelen Blickrichtung aufgestellt sein.

Falsch ist die Aufstellung mit vom Fenster abgewandter Blickrichtung, da dann Spiegelun-
gen der hellen Fenster im Bildschirm unvermeidbar sind. Ebenso falsch ist eine Aufstellung
mit Blickrichtung zum Fenster, da der Kontrast zwischen dunklem Bildschirm und hellem
Tageslicht zu Anpassungsschwierigkeiten der Augen und zu Beschwerden fithren kann.

Die parallele Blickrichtung sollte auch in Bezug auf kiinstliche Beleuchtungseinrichtungen
eingehalten werden.

Das heilit, es gelten bei der Beleuchtung des Arbeitsraumes mit kiinstlichem Licht im We-
sentlichen dieselben Kriterien und Griinde. Soweit es der Raum nicht zulasst, den Bild-
schirm wie beschrieben aufzustellen, kann man durch die richtige Positionierung (Drehen,
Neigen) des PC- Bildschirms Blendwirkungen, Spiegelungen, zu starke Hell-Dunkel-
Kontraste usw. verhindern. Durch Lamellen- oder Vertikalstores an den Fenstern, durch
Stellwdnde oder durch Anderungen der Beleuchtungseinrichtung kann ebenfalls in vielen
Fallen eine Verbesserung erreicht werden.

Aufstellen des PCs 9

Sicherheit

%)
%]
=
e
O
%]
c
<

Selbsthilfe Bedienung

Anhang



Komfortables Arbeiten

Langes Sitzen ohne Veranderung der Haltung kann unbequem sein. Um die Risiken physi-
scher Beschwerden oder Schaden zu minimieren, ist es wichtig, die richtige Haltung ein-
zunehmen.

10

Allgemein — Verdndern Sie haufig (ca. alle 20-30 Minuten) lhre Haltung, und legen
Sie haufig Pausen ein, um Ermidungen zu vermeiden.

Riicken — Beim Sitzen am Arbeitsplatz muss der Riicken durch die aufrechte oder
leicht nach hinten geneigte Riickenlehne des Arbeitsstuhls abgestiitzt werden.

Arme — Die Arme und Ellenbogen sollten entspannt und locker sein. Die Ellenbogen
sollten nahe am Kérper anliegen. Halten Sie Unterarme und Hande annéhernd pa-
rallel zum Boden.

Handgelenke — Die Handgelenke sollten bei der Arbeit mit der Tastatur, der Maus
oder dem Trackball méglichst gestreckt und nicht mehr als 10° angewinkelt sein.

Beine — Die Oberschenkel sollten horizontal oder leicht nach unten geneigt verlau-
fen. Die Unterschenkel sollten mit den Oberschenkeln einen Winkel von ungefahr
90° bilden. Die FiRe sollten flach auf dem Boden ruhen. Verwenden Sie gegebe-
nenfalls eine Fulstitze, doch vergewissern Sie sich vorher, dass die Sitzhdhe richtig
eingestellt ist.

Kopf — Der Kopf sollte aufrecht oder nur leicht nach vorne geneigt sein. Arbeiten Sie
nicht mit verdrehtem Kopf oder Oberkérper.

0-15°

o~

50~70cm
-(20-28 inches)-

Handauflageflache: B 77(‘70‘1/507 =
5-10cm

Blickabstand:
50 bis 70 cm

Beinfreiheit (vertikal):
65 cm (mind.)

Beinfreiheit (horizontal):
60 cm (mind.)

Oberste Bildschirmzeile in Au-
genhdhe oder etwas darunter.

Anschluss & Inbetriebnahme



AnschlieRen

Zur besseren Orientierung klappen Sie bitte die linke Umschlaginnenseite mit den
Zeichnungen auf, um die Positionen der beschriebenen Anschliisse zu finden.

Hinweis

Die aufgefiihrten Gerdte gehdren nicht zwangslaufig zum Lieferumfang!
Alle aufgelisteten Anschliisse sind optional und sind nicht zwangsldufig an
Ihrem PC vorhanden.

Kabelverbindungen herstellen

Beachten Sie nachfolgende Hinweise, um lhren PC ordnungsgemaR und sicher anzu-
schliefRen:

Verlegen Sie die Kabel so, dass niemand darauf treten, oder dariiber stolpern kann.

Stellen Sie keine Gegenstdnde auf die Kabel, da diese sonst beschadigt werden
kdnnten.

Lassen Sie keine grofRen Kréfte, z.B. von der Seite, auf Steckverbindungen einwir-
ken. Dies fiihrt sonst zu Schaden an und in lhrem Gerét.

Wenden Sie beim AnschlieRen von Kabeln und Steckern keine Gewalt an und ach-
ten Sie auf die richtige Orientierung der Stecker.

Wenn Sie ein Anschlusskabel von Ihrem Gerat trennen, ziehen Sie es am Stecker
heraus, nicht am Kabel.

Vermeiden Sie Kurzschluss und Kabelbruch indem Sie Kabel nicht quetschen oder
stark biegen.

SchlieRen Sie die Peripheriegerate wie Tastatur, Maus, Monitor etc. nur an, wenn
der PC ausgeschaltet ist, um Beschadigungen des PCs oder der Gerdte zu vermei-
den. Einige Gerdte kdnnen auch im laufenden Betrieb angeschlossen werden.

Dies ist meist bei Gerdten mit USB-Anschluss der Fall. Befolgen Sie in jedem Fall
die Hinweise der entsprechenden Bedienungsanleitung.

Wahren Sie mindestens einen Meter Abstand von hochfrequenten und magneti-
schen Storquellen (TV-Gerét, Lautsprecherboxen, Mobiltelefon, DECT-Telefone
usw.), um Funktionsstérungen und Datenverlust zu vermeiden.

Bitte beachten Sie, dass in Verbindung mit diesem PC nur abgeschirmte Kabel, kiir-
zer als 3 Meter fiir die externen Schnittstellen eingesetzt werden duirfen. Bei Dru-
ckerkabeln benutzen Sie bitte nur doppelt abgeschirmte Kabel.

Tauschen Sie die mitgelieferten Kabel nicht gegen andere aus. Benutzen Sie aus-
schlieBlich die zum Lieferumfang gehérenden Kabel, da diese in unseren Labors
ausgiebig gepriift wurden.

AnschlieRen 11

Sicherheit

(%]
(%]
=
=
O
(%)
c
<

Selbsthilfe Bedienung

Anhang



12

Benutzen Sie fur den Anschluss lhrer Peripherie-Geréte ebenfalls nur die mit den
Geréaten ausgelieferten Anschlusskabel.

Stellen Sie sicher, dass alle Verbindungskabel mit den dazugehérigen Peripheriege-
raten verbunden sind, um Storstrahlungen zu vermeiden. Entfernen Sie die nicht
bendétigten Kabel.

An den PC dirfen nur Gerdte angeschlossen werden, die die Norm EN60950 ,,Si-
cherheit von Einrichtungen der Informationstechnik oder die Norm EN60065
,,Sicherheitsanforderungen - Audio-, Video- und dhnliche elektronische Gerate“ er-
fullen.

Neue Gerdte kdnnen in den ersten Betriebsstunden einen typischen, unvermeidli-
chen aber véllig ungefahrlichen Geruch abgeben, der im Laufe der Zeit immer mehr
abnimmt.

Um der Geruchsbildung entgegenzuwirken, empfehlen wir Ihnen, den Raum re-
gelméRig zu luften. Wir haben bei der Entwicklung dieses Produktes Sorge daftr
getragen, dass geltende Grenzwerte deutlich unterschritten werden.

Anmerkung

Sie brauchen nur die Komponenten anzuschlieRen, die Sie an lhrem PC be-
treiben. Verfiigen Sie nicht tiber das beschriebene Geridt, konnen Sie den be-
treffenden Punkt Giberspringen und ggf. spater durchfiihren.

Anschluss & Inbetriebnahme



Offnen und SchlieRen der Frontblende

Position in der Umklappubersicht: }

Einige Anschlisse befinden sich hinter der Frontblende. Dies bietet lhnen den groRen
Vorteil, haufig genutzte Verbindungen schnell und bequem herzustellen, ohne den PC
umzudrehen. Die verschlieRbare Blende schiitzt zusétzlich die Anschlisse.

Mikrofon anschlieRen

Position in der Umklappubersicht: B

e SchlieRen Sie an der rosafarbenen Buchse ein Mikrofon mit einem 3,5 mm Mono-
Klinkenstecker an.

Positionieren Sie das Mikrofon so, dass es nicht direkt auf die Lautsprecher zeigt. Dadurch
verhindern Sie akustische Riickkopplungen, die sich durch lautes Pfeifen bemerkbar ma-
chen.

Kopfhorer anschlieRen

Position in der Umklappubersicht: C
SchlieRen Sie hier einen Kopfhorer/Ohrhorer an.

1. Stecken Sie das Kabel mit dem 3,5 mm Stereo-Klinkenstecker in die griine Buchse
an der Vorderseite Ihres PCs (Position C).

Vorsicht!

Das Benutzen eines Kopfhorers/Ohrhorers mit zu groRer Lautstarke erzeugt
UbermaRigen Schalldruck und kann zu bleibenden Horschaden fiihren. Stel-
len Sie die Lautstédrke vor der Wiedergabe auf den niedrigsten Wert ein. Star-
ten Sie die Wiedergabe und erh6hen Sie die Lautstarke auf den Pegel, der fur
Sie angenehm ist. Durch Verdndern der Grundeinstellung des Equalizers
kann sich die Lautstarke erhdhen und damit zu bleibenden Hoérschéaden fiih-
ren. Ferner kann das Verandern der Treiber, der Software, des Equalizers, des
Betriebssystems etc.) zur Erhhung der Lautstarke und daher ebenfalls zu
bleibenden Hoérschaden fihren.

Wenn ein Gerat langere Zeit mit erhohter Lautstédrke tiber
einen Kopfhoérer/Ohrhorer betrieben wird, kann das Schaden
am Hoérvermdgen des Zuhorers verursachen.

AnschlieRen 13

Sicherheit

(%]
(%]
=
=
O
(%)
c
<

Selbsthilfe Bedienung

Anhang



S-ATA Gerate anschlieRen

Position in der Umklappubersicht: D
e-SATA steht fur ,,external Serial ATA“ und ist ein Anschluss fir externe Festplatten. Im

Vergleich zu den gingigen USB-Standards ist die Ubertragungsgeschwindigkeit bei einem
eSATA-Anschluss héher als bei externen USB-Festplatten.

Hinweis

Um eine Beschadigung der Kontakte zu vermeiden, achten Sie darauf, dass
der Stecker und die Buchse genau zusammen passen. Durch die asymmetri-
sche Form passt der Stecker nur in einer Position in die Buchse.

1. Stecken Sie das Kabel in den e-Sata Anschluss an der Vorderseite lhres PCs.

S-ATA-Gerdte entfernen

1. Bevor Sie eine S-ATA-Festplatte von Ihrem PC entfernen, klicken Sie auf das Icon
,Hardware sicher entfernen” unten in der Taskleiste und dann auf die zu entfer-
nende Festplatte.

14 Anschluss & Inbetriebnahme



USB-Gerdte anschlieRen

Position in der Umklappubersicht: E, L

Ihr PC verflgt Gber USB 2.0 und USB 3.0 Anschlusse. Die Anschlisse sind auf der
Umschlagseite separat gekennzeichnet. Ndhere Informationen hierzu finden Sie
auch auf Seite 40.

Sicherheit

Achtung!

(%]
(%]
=
=
O
(%)
c
<

SchlieRen Sie lhre USB-Geréte erst nach der Ersteinrichtung Ihres neuen
PCs an. So verhindern Sie unnétige Verwirrung bei der Installation. In der
Regel kdnnen diese Gerate wahrend des Betriebes angeschlossen werden.

Lesen Sie dazu die Bedienungsanleitung lhres Peripheriegerates. ?
3
c
e Die Spannungsausgédnge des PCs fiir USB sind durch eine Sicherung (Limited Power L
Source im Sinn der EN60950) geschiitzt. Dies stellt sicher, dass bei einem techni- 9
schen Defekt des PCs die mit den betreffenden Anschliissen verbundenen Periphe- @
riegerdte nicht beschadigt werden.
Es stehen Ihnen meist mehrere Anschlussbuchsen zur Verfiigung, die wahlweise benutzt
werden kdnnen. L
=
Hinweis A
K,
Um eine Beschadigung des USB-Steckers oder des Anschluss zu vermeiden, <
achten Sie darauf, dass der Stecker und die Buchse genau zusammen pas-
sen. Der USB-Stecker passt nur in eine Richtung in den Anschluss.
e SchlieRen Sie Gerdte (Drucker, Scanner, Kamera etc.) an die entsprechende Buch- g’
se an. ©
<
<
Hinweis

SchlieRen Sie Ihre Gerate moglichst immer an dem Anschluss an, an dem sie
installiert wurden. Andernfalls erhalten sie eine neue ID und eine Nachinstal-
lation der Treiber ist erforderlich.

AnschlieRen 15



Monitor anschlieRen

Position in der Umklappubersicht: M

Ihr PC ist mit einigen DVI-Anschliissen ausgestattet.

16

Hinweis

Sollte Ihr Monitor Giber mehrere Eingdnge verfiigen (z.B. VGA und DVI),
schlieRen Sie immer nur ein Datenkabel an, um Probleme mit der Signalzu-
ordnung zu vermeiden.

Hinweis
Um eine Beschadigung der Kontakte zu vermeiden, achten Sie darauf, dass

der Stecker und die Buchse genau zusammen passen. Durch die asymmetri-
sche Form passt der Stecker nur in einer Position in die Buchse.

. Verbinden Sie das Datenkabel des Bildschirmes mit der Buchse des Grafiksystems

(Umklapptibersicht: M). Entfernen Sie den weilen Schutzring (falls vorhanden) am
Monitorstecker.

. Drehen Sie die Schrauben am Monitorkabel anschlieRend handfest an.

Wichtig!

Sollten Sie den PC mit einer héheren Auflosung verwenden empfehlen wir
die Verwendung eine speziellen DVI Dual Link Kabel. Diese erhalten Sie un-
ter der Bestellnummer 2004 4556 tiber unseren online Shop
www.medionshop.de.

Anschluss & Inbetriebnahme



Audioausgang | Lautsprecherboxen anschlieBen

Position in der Umklappubersicht: N

SchlieRen Sie hier Aktivboxen zur Wiedergabe oder ein Audioverbindungskabel zur
Aufnahme an. Lesen Sie in der Bedienungsanleitung Ihrer Stereoanlage nach, welchen
Eingang Sie hierfiir verwenden missen (meist Line In oder Aux).

1. Stecken Sie das Kabel mit dem 3,5 mm Stereo-Klinkenstecker in die griine Buchse
mit der Bezeichnung front out an der Riickseite des PCs.

PCs mit Raumklangsystem (Surround)
Position in der Umklappubersicht: T
SchlieRen Sie ein Raumklangsystem wie folgt an:

1. Stecken Sie das Kabel der Frontlautsprecher in die griine Buchse mit der Bezeich-
nung FS.

2. Schlieen Sie an dem Anschluss RS die Boxen zur rickwartigen Beschallung an.

3. Am Anschluss CS schliellen Sie einen zentralen Lautsprecher oder einen Subwoofer
an.

4. Am Anschluss SS schlieRen Sie weitere Lautsprecher fiir den hinteren Beschallungs-
bereich an.

Ein digitaler Audioausgang (SPDIF) kann mit einem optischen Kabel verbunden werden.
Position in der Umklappibersicht: N
1. Stecken Sie ein optisches Kabel in die optische Buchse.

2. Verbinden Sie das andere Ende des Kabels mit einem Audiogerat, das einen ent-
sprechenden digitalen Eingang hat.

Audioeingang / Aufnahmequelle anschlieBen

Position in der Umklappubersicht: O

Dieser Anschluss dient zur Verbindung externer analoger Audioquellen (z. B. Stereoanla-
ge, Synthesizer).

1. SchlieBen Sie das Verbindungskabel mit dem 3,5 mm Stereo-Klinkenstecker an der
hellblauen Buchse (Position O) an.

AnschlieRen 17

Sicherheit

%)
%]
=
e
O
%]
c
<

Selbsthilfe Bedienung

Anhang



PS/2-Gerdte anschlieRBen

Position in der Umklappubersicht: P
(optionale Ausstattung)

Wenn Sie eine USB-Maus oder eine USB-Tastatur anschlieRen mdéchten, ist der Anschluss
einer PS/2 Maus oder Tastatur nicht erforderlich.

1. Das Mauskabel verbinden Sie mit dem griinen PS/2-Anschluss.
2. Das Tastaturkabel verbinden Sie mit dem blauen PS/2-Anschluss.

IEEE 1394 (FireWire) Gerdte anschlieRen

Position in der Umklapptibersicht: R

Achtung!

SchlieRen Sie lhre IEEE 1394-Gerate nach der Ersteinrichtung Ihres neuen
PCs an. So verhindern Sie unnétige Verwirrung bei der Installation. In der

Regel kdnnen diese Gerate wahrend des Betriebes angeschlossen werden.
Lesen Sie dazu die Bedienungsanleitung lhres Peripheriegerates.

e Die Spannungsausgédnge des PCs fir IEEE 1394 sind durch eine Sicherung (Limited
Power Source im Sinn der EN60950) geschiitzt. Dies stellt sicher, dass bei einem
technischen Defekt des PCs die mit den betreffenden Anschliissen verbundenen Pe-
ripheriegerdte nicht beschadigt werden.

Hinweis

Um eine Beschadigung der Kontakte zu vermeiden, achten Sie darauf, dass
der Stecker und die Buchse genau zusammen passen. Durch die asymmetri-
sche Form passt der Stecker nur in einer Position in die Buchse.

1. Verbinden Sie das IEEE 1394 Kabel mit dem IEEE 1394 Anschluss Ihres PCs.

Netzwerk (LAN) anschlieRen

Position in der Umklappubersicht: S
Uber den Netzwerkanschluss kdnnen Sie lhren PC fiir Netzwerkbetrieb vorbereiten.

Ein Netzwerkkabel verfuigt in der Regel Uber zwei RJ45-Stecker, so dass es unerheblich ist,
welche Seite in welche Buchse gesteckt wird.

1. Stecken Sie ein Ende des Netzwerkkabels in den PC-Anschluss.
2. Verbinden Sie das andere Ende mit einem anderen PC oder Hub/Switch.
Weitere Hinweise finden Sie im Kapitel ,,Netzwerkbetrieb” ab Seite 41.

18 Anschluss & Inbetriebnahme



HDMI-Gerat anschlieRen

Position in der Umklappubersicht: U

HDMI ist die Abkiirzung fiir "High Definition Multimedia Interface", das ist eine Schnittstel-
le zur volldigitalen Ubertragung von Audio- und Videodaten.

Sicherheit

1. SchlieBen Sie an diesem Anschluss ein TV-Gerét, einen Monitor oder einen Projektor
an, sofern diese Ausgabegerédte Uber einen entsprechenden Anschluss verfigen.

%)
%]
=)
e
O
%]
c
<

Gerate iiber den Display-Port anschlieBen

Position in der Umklappubersicht: V

Ihr PC ist mit einem Display-Port ausgestattet.

o

c

Hinweis =)

c

L

Um eine Beschadigung der Kontakte zu vermeiden, achten Sie darauf, dass 9

der Stecker und die Buchse genau zusammen passen. Durch die asymmetri- o
sche Form passt der Stecker nur in einer Position in die Buchse.

1. SchlieBen Sie an diesem Anschluss ein TV-Gerét, einen Monitor oder einen Projektor )

an, sofern diese Ausgabegeréte Uiber einen entsprechenden Anschluss verfiigen. ”E:

Z

K,

(Y]

o

c

4]

<

c

<

AnschlieRen 19



Stromversorgung anschlieRen

Position in der Umklappubersicht: Q

Stellen Sie zuletzt die Stromversorgung zu lhrem PC und dem Monitor her.

. Stecken Sie das Netzanschlusskabel in die Steckdose und verbinden Sie es mit dem

Netzkabelanschluss (Q) Ihres PCs.

Beachten Sie folgende Sicherheitshinweise:

//\\ . .
A Bitte beachten Sie:

Auch bei ausgeschaltetem Netzschalter sind Teile des Gerdtes unter Span-
nung. Um die Stromversorgung zu lhrem PC zu unterbrechen, oder das Ge-
rat ganzlich von Spannung freizuschalten, ziehen Sie den Netzstecker aus
der Steckdose.

Die Steckdose muss sich in der Ndhe des PCs befinden und leicht erreichbar sein.
Betreiben Sie den PC nur an geerdeten Steckdosen des Haushaltsstroms.
Benutzen Sie nur das beiliegende Netzanschlusskabel.

Wir empfehlen zur zusétzlichen Sicherheit die Verwendung eines Uberspannungs-
schutzes, um lhren PC vor Beschadigung durch Spannungsspitzen oder Blitz-
schlag aus dem Stromnetz zu schiitzen.

Das Standard-PC-Netzteil hat einen Ein- und Ausschalter. Darliber kann der PC aus-
und eingeschaltet werden. Steht der Schalter auf AUS (0), wird kein Strom ver-
braucht.

Starten Sie lhren PC noch nicht!

Lesen Sie zuvor im nachsten Kapitel, was Sie bei der Inbetriebnahme beachten mussen.

20

Anschluss & Inbetriebnahme



Sicherheit

Erste Inbetriebnahme

Das Betriebssystem sowie alle Hardwaretreiber sind bereits vorinstalliert. Sie brauchen
keine der mitgelieferten Discs einzuspielen.

Bei manchen Programmen (z.B. Telefon-CDs oder Enzyklop&dien) kann es erforderlich

sein, die entsprechende Disc einzulegen, um die darauf gespeicherten Daten abzurufen.
Dazu wird die Software Sie ggf. auffordern.

%)
%]
=)
e
O
%]
c
<

Nachdem Sie alle Verbindungen hergestellt und alle erforderlichen Verbindungen ver-
schraubt haben (ab Seite 11), konnen Sie den PC in Betrieb nehmen:

Schritt 1: Einschalten g
S
1. Schalten Sie den Monitor ein. S
2
&
Netzschalter
Position in der Umklappubersicht: Q
2. Schalten Sie den Netzschalter ein, indem Sie ihn auf die Stellung I bringen. (Stellen )
Sie diesen Schalter auf 0, um die Stromzufuhr zu unterbrechen.) =
7
. 0
Ein-/Ausschalter a
(Y]
Position in der Umklapptbersicht: F
3. Dricken Sie den Ein-/Ausschalter einmal, um lhren PC einzuschalten.
In der Systemsteuerung von Windows® (Energieoptionen unter Hardware und Sound)
kann die Ein-/Ausschalter-Funktion programmiert werden (siehe Online-Hilfe). Grundsatz- CCT’
lich wird der PC ausgeschaltet, wenn der Ein-/Ausschalter langer als 4 Sekunden gedriickt S
wird. C
<

Achtung!

Wenn Sie das Betriebssystem nicht ordnungsgemaR beenden (liber @ =

| % |), besteht die Gefahr, dass Daten verloren gehen .

Erste Inbetriebnahme 21



Schritt 2: Starten der Ersteinrichtung

Der PC startet und durchlauft nun verschiedene Phasen:

Hinweis

Es darf sich keine bootfahige Disc (z.B. die Windows®-Recovery-Disc) im opti-
schen Laufwerk befinden, da sonst das Betriebssystem auf der Festplatte
nicht geladen wird.

Anschliefend wird das Betriebssystem von der Festplatte geladen. Der Ladevorgang dau-
ert bei der Ersteinrichtung etwas langer. Erst nachdem alle erforderlichen Daten registriert
worden sind, ist das Betriebssystem vollstandig eingerichtet. Das Betriebssystem ist voll-
standig geladen, wenn ein BegriiBungsbildschirm angezeigt wird. Folgen Sie den Anwei-
sungen auf dem Bildschirm. Die einzelnen Dialoge erklaren die durchzufiihrenden Schritte.
Die BegriiBungsprozedur fuhrt Sie u. a. durch nachfolgende Bildschirme und Dialoge.

Wenn Sie Fragen haben, klicken Sie einfach auf das '9 .
Lizenzvertrag

Lesen Sie bitte den Lizenzvertrag aufmerksam durch. Sie erhalten wichtige rechtliche Hin-
weise zur Nutzung lhres Softwareproduktes. Um den gesamten Text zu sehen, missen Sie
mit der Maus den Rollbalken nach unten verschieben, bis Sie das Ende des Dokumentes er-
reicht haben. Sie stimmen dem Vertrag zu, indem Sie auf das Optionsfeld ,,lch nehme den
Vertrag an“ klicken. Nur dies berechtigt Sie, das Produkt gemaR den Bedingungen zu
nutzen.

Schritt 3: Abschluss

Nach dem Anmeldungsprozess erscheint die Oberflache von Windows® auf Ihrem Bild-
schirm. Diese kann umgestaltet werden, so dass u. U. der Bildschirm bei Ihrem PC anders
aussieht.

Die Grundbedienung des Betriebssystems ist jedoch gewahrleistet.

Kurzbeschreibung der Windows®-0berfldche

(1] Der Start-Button

Klicken Sie mit der linken Maustaste einmal auf diese Schaltflache, um das abgebildete
Startmeni aufzurufen

(2] Alle Programme

Hier finden Sie die Eintrdge zu allen auf lhrem PC installierten Programmen. Auch hier
kdnnen Sie Eintrage mit der rechten Maustaste bearbeiten.

22 Anschluss & Inbetriebnahme



(3] Taskleiste

Von der Taskleiste unten am Bildschirm aus kénnen Sie Programme starten und zwischen
bereits gestarteten Programmen wechseln. Unter Windows® 7 kénnen Sie jedes Programm
in die Taskleiste setzen, sodass Sie es immer mit einem einzigen Klick 6ffnen kénnen. Da-
riber hinaus kdnnen Sie die Symbole auf der Taskleiste neu anordnen, indem Sie einfach
darauf klicken und sie an die gewiinschte Position ziehen. Bewegen Sie den Mauszeiger
Uber die Symbole, und es werden Miniaturen jeder Datei oder jedes Fensters angezeigt,
das in diesem Programm geoffnet ist. Wenn Sie den Mauszeiger tber die Miniatur bewe-
gen, wird eine Vollbildvorschau des jeweiligen Fensters angezeigt. Wenn Sie den Mauszei-
ger von der Miniatur weg bewegen, wird auch die Vollbildvorschau geschlossen.

(4] Windows Search

Windows Search hilft Ihnen dabei, faktisch alle auf dem PC befindlichen Daten schnell
und einfach zu finden. Mit Windows® 7 erhalten die Suchergebnisse zudem mehr Rele-
vanz, und sie sind einfacher zu verstehen.

(5] Programmleiste

Die am héaufigsten verwendeten Programme werden hier aufgelistet. Dies erkennt das
Betriebssystem selbstdndig. Wenn Sie mit der rechten Maustaste auf einen Eintrag klicken,
kdnnen Sie selbst bestimmen welcher Eintrag erhalten bzw. von der Liste entfernt werden
soll. Das mit dem Eintrag verbundene Programm wird nicht gel6scht.

(6 Ausschalten

Um den PC auszuschalten, klicken Sie mit der linken Maustaste auf diese Schaltflache Her-
unterfahren.

(7] Desktop anzeigen

Wenn Sie alle gedffneten Fenster auf die Taskleisten minimieren mochten, um eine freie
Sicht auf dem Desktop zu haben, klicken Sie auf diese Schaltflache.

(8] »lcons“ auf dem ,,Desktop“

Icons sind Programmverknipfungen, die zum Starten der betreffenden Programme be-
nutzt werden. Mit einem Doppelklick (zwei Mal die linke Maustaste kurz hintereinander
driicken) auf dem Symbol wird die Anwendung gestartet.

Der Desktop umfasst anndahernd den gesamten Bildschirm und ist die Ablageflache fir
solche Eintrage oder fiir andere Verkniipfungen, auf die Sie schnell zugreifen méchten.

o Angemeldeter Benutzer

Hier wird der angemeldete Benutzer angezeigt. Um das angezeigte Bild zu dndern, klicken
Sie es an.

(10 Systemsteuerung

Dies ist die Steuerzentrale fur Ihr PC. Hier kénnen Sie Ihren PC nach Belieben konfigurie-
ren. Sie sollten jedoch in ,Hilfe und Support“ lesen, wie sich etwaige Anderungen aus-
wirken.

Erste Inbetriebnahme 23

Sicherheit

%)
%]
=
e
O
%]
c
<

Selbsthilfe Bedienung

Anhang



® Infobereich

Informationsbereich iber die aktuelle Uhrzeit. Wenn bestimmte Ereignisse eintreten, z. B.
beim Empfang einer E-Mail-Nachricht oder beim Offnen des Task-Managers, kann es vor-
kommen, dass zu viele Benachrichtigungssymbole in diesem Bereich angezeigt werden.
Windows® zeigt ein Benachrichtigungssymbol an, wenn ein Ereignis eintritt. Nach kurzer
Zeit setzt Windows® das Symbol in den Hintergrund, um diesen Bereich tiberschaubar zu
halten. Sie konnen auf die Symbole zugreifen, die in den Hintergrund gesetzt wurden,
indem Sie auf eine Schaltflache im Infobereich klicken.

¥
]
e =
= v} E &
g 2 - a
- 3 o a
I g 2 E
2 o E .
= = b ¥ B & 3
~1 . & ¥ § T
2 2§ @ NN
= E ¢ & W
o 5 5 B £
= [=1 (o] & A I
E
w
% g
s ¢+ 2 it - ®
8
£ & £ a £ 5
R £ z E 5
s £ £ 5 = o
2 = £
E = E 4 ER 5
5 £ 5 = i = 2 @
= i o @ ™~ @ =
F D o e
2l L
oy ~ i .

24 Anschluss & Inbetriebnahme



Kapitel 3

Arbeiten mit dem PC

Thema Seite
Die MaAUS  .eeeiiiiiieteeeeeeceee e e 27
Die Tastatur ... 28
Die Festplatte .......cccceeeiiiiiiiiieiiieeeee e 29
Das optische Laufwerk .......cccccoovviiiiiiniiiiniiiciniiccennee, 31
Der Kartenleser.........ueveeeiiiiiiiiiiiieeeieeeeeeee e 34
Das Grafiksystem ......cccceeevriiiiiiiiieiieeeeeee e 36
Das Soundsystem ....c.ccccceiirriiiiniiiienieeeee e 37
IEEE 1394 (Fire Wire) ..ccceeeeeeiiiieeeeeeeeieeeeee e eeiieeeeee e 39
USB-ANSChIUSS e e 40
Netzwerkbetrieh ......ccoovvviiiiiiiieiiiieeeee e 41
SOftWAE ettt e e 43
TipPs UNd TriCKS ..occiiiiiiiiiiiiiiiicccecceec e 59

25

Sicherheit

Anschluss

(@)
c
>
c
9L
o
)
(o)

Selbsthilfe

Anhang



26

Arbeiten mit dem PC



Sicherheit

Die Maus

Neben den beiden Tasten verfligt die Maus auch tber ein Rad, das zum Durchblattern von
Dokumenten oder Internetseiten durch Drehen oder Driicken des Rads benutzt werden
kann.

Anschluss

Hinweis

(@)
c
>
c
9L
o
)
(o)

Das Rad kann ebenfalls als Taste benutzt werden. Die Belegung hangt von
der jeweiligen Anwendung ab. In Word, z. B., dndert der Cursor seine Form

und beim Bewegen der Maus nach oben oder nach unten rollt die Bild- Q@

schirmanzeige in die entsprechende Richtung. E

(%

Falls der Mauszeiger auf dem Bildschirm nicht ruckelfrei bewegt werden kann, versuchen Q

Sie bitte eine andere Unterlage (Mauspad) zu verwenden. Glas oder Metallunterlagen A
kdnnten problematisch sein.

o

c

4]

<

c

<

Die Maus 27



Die Tastatur

In diesem Abschnitt finden Sie nitzliche Hinweise zur Bedienung der Tastatur. Die Abbil-
dungen sind alle schematisch.

Die Tasten Alt, Alt Gr und Strg

Die Alt-Taste fuhrt in Verbindung mit anderen Tasten bestimmte Funktionen aus. Diese
Funktionen werden vom jeweiligen Programm bestimmt. Um eine Tastenkombination mit
der Alt-Taste einzugeben halten Sie die Alt-Taste gedriickt, wahrend Sie eine andere Taste
betdtigen. Die Alt Gr-Taste funktioniert dhnlich der Alt-Taste, wahlt jedoch bestimmte
Sonderzeichen aus. Die Strg-Taste (Steuerung oder Control) fiihrt, wie auch die Alt-Taste,
Programmfunktionen aus.

Nutzliche Tastenkombinationen (softwareabhéngig) :

Tastenkombination Funktion und Beschreibung

Beendet in der Regel das ausgewdhlte Programm oder

Alt+F4 schlielt das gedffnete Fenster.

Alt + Druck SKcohpeire1;tb(ld&;a;eB.iId des aktuell gewahlten Fensters in die Zwi-
AltGr+R Der Backslash (\ ) wird erzeugt.

Alt Gr+E Das Eurosymbol (€) wird erzeugt.

AltGr+Q Das fur E-Mails benétigte @ (sprich: att) wird erzeugt.
Strg + Alt + Entf Der Dialog ,,Windows Sicherheit” startet.

(Landesspezifische Abweichungen sind moglich)

28 Arbeiten mit dem PC



Die Festplatte

Die Festplatte ist Ihr Hauptspeichermedium, das hohe Speicherkapazitit und schnellen
Datenzugriff vereint.

Mit lhrem PC haben Sie eine OEM-Version™ des Betriebssystems Microsoft Windows® er-
worben, die alle Leistungsmerkmale des PCs voll unterstitzt. Wir haben die Festplatte Ihres
PCs bereits so konfiguriert, dass Sie in der Regel optimal damit arbeiten kdnnen, ohne
selbst installieren zu mussen.

Das Betriebssystem Windows® bendétigt einen kleinen Teil der Kapazitat zur Verwaltung der
Festplatte, daher steht die komplette Kapazitét der Festplatte nicht zur Verfiigung. Dies
erklart mogliche Differenzen zwischen BIOS-Anzeige und Betriebssystemanzeigen. Auf der
Festplatte befinden sich das Betriebssystem des PCs, weitere Anwendungsprogramme und
Sicherheitsdateien, so dass die volle Kapazitat bereits verringert ist.

Die Festplatte wird als Laufwerk C bzw. D angesprochen.

Hinweis

Versuchen Sie niemals, den PC abzuschalten, wahrend er auf die Festplatte
zugreift, da Datenverlust die Folge sein konnte. Am Flackern der Festplatten-
anzeige erkennen Sie, dass der PC auf die Festplatte zugreift.

Ihre Festplatte ist Ublicherweise in mehrere Partitionen aufgeteilt. Die Konfiguration lhrer
Festplatte kann unter ,, Datentragerverwaltung“ angezeigt und konfiguriert werden. Um
sich mit der Konfiguration der Festplatte vertraut zu machen, suchen Sie in der Windows-
Hilfe nach dem Begriff ,,Datentragerverwaltung”.

In der ersten Partition (C:\) befindet sich das Betriebssystem, die Anwendungsprogramme
und die ,Dokumente” der eingerichteten Benutzer.

Die zweite Partition (D:\) dient der Datensicherung und beinhaltet zusé&tzlich Treiber
(D:\Driver) und Dienstprogramme (D:\Tools) fiir Ihren PC.

Hinweis

Des Weiteren finden Sie in zwei weiteren nicht Giberschreibbaren Partitionen
die Startdateien zur Systemwiederherstellung (= S. 64), sowie Installations-
dateien von Windows® 7. Diese Partitionen sind nicht sichtbar und dirfen
nicht geléscht werden.

" Original Equipment Manufacturer / vom Hersteller gekaufte Programmversionen, die meist in Ver-
bindung mit Endgeraten verkauft wird

Die Festplatte 29

Sicherheit

Anschluss

(@)
c
>
c
&
gl
)
(o)

Selbsthilfe

Anhang



Wichtige Verzeichnisse

Nachfolgend haben wir die wichtigsten Verzeichnisse aufgefiihrt und den Inhalt beschrie-
ben.

Achtung!

Léschen oder verandern Sie diese Verzeichnisse oder die sich darin befin-
denden Inhalte nicht, da ansonsten Daten verloren gehen kdnnen oder die
Systemfunktionalitdt gefahrdet ist.

C:\ Im Stammverzeichnis des Laufwerks C: befinden sich wichtige, fiir den
Start von Windows® erforderliche Dateien. Im Auslieferungszustand
sind diese Dateien aus Sicherheitsgriinden ausgeblendet.

C:\Programme  Wie der Name schon vermuten l&sst, installieren Programme in diesem
Verzeichnis die zur Anwendung gehdrenden Dateien.

C:\Windows Das Hauptverzeichnis von Windows. Hier speichert das Betriebssystem
seine Dateien.

D:\Driver In diesem Ordner finden Sie die furr Inren PC erforderlichen Treiber
(bereits installiert).

D:\Tools Hier finden Sie Zusatzprogramme und weitere Dokumentation zu lh-
rem PC.

Externe Festplatte anschlieRen

Position in der Umklappubersicht: |

(optionale Ausstattung)
Je nach Ausstattung, verfuigt Ihr PC Gber Schéchte, die Ihnen den einfachen Anschluss
externer Festplatten ermdglichen.

Der Anschluss erfolgt tiber die mitgelieferten Hot Swap Festplattenwechselrahmen, wie bei
einem USB-Speicherstift, bei hochgefahrenem Betriebssystem. Die Festplatte wird automa-
tisch als Wechseldatentrager erkannt und bekommt einen Laufwerksbuchstaben zugeord-

net.

Hinweis

Bitte berticksichtigen Sie, dass nur die o. g. Festplattenwechselrahmen an
die Festplattenschachte angeschlossen werden kdnne.

30 Arbeiten mit dem PC



Das optische Laufwerk

Position in der Umklappubersicht: G, H

Disc einlegen und entnehmen

Achtung!

Benutzen Sie keine verkratzten, angebrochenen, verschmutzten oder quali-
tativ schlechten Discs. Bekleben Sie die Discs nicht mit Schutzfolie oder an-
deren Aufklebern. Durch die hohen Geschwindigkeiten im Laufwerk kénnen
diese brechen und lhre Daten zerstéren sowie Ihr Gerat beschadigen.
Schauen Sie sich die Discs genau an, bevor Sie diese einlegen. Sind Schaden
oder Verschmutzungen erkennbar, diirfen Sie diese nicht benutzten. Scha-
den, die durch defekte Medien entstehen, sind von der Gewahrleistung aus-
genommen und missen kostenpflichtig repariert werden.

Disk einlegen

. Driicken Sie die Auswurftaste (Umklappubersicht, H) rechts am gewiinschten opti-
schen Laufwerk, um die Lade zu 6ffnen.

2. Legen Sie die Disc mit dem Etikett nach oben auf die Lade, so dass sie flach aufliegt.
3. Drucken Sie die Auswurftaste erneut.

Im Auslieferungszustand ist lhrem optischen Laufwerk der Laufwerksbuchstabe , E“
zugewiesen. Mit dem Windows-Explorer (Computer) kdnnen Sie bequem auf die
Daten lhrer Discs zugreifen. Starten Sie das Hilfsprogramm Computer tber die

Desktopverkniipfung I oder durch gleichzeitiges Driicken der Windowstaste &%
und der Taste ,,E“. Den Windows-Explorer 6ffnen Sie tiber Start = Alle Program-
me = Zubehor. Beim Zugriff auf DVD-Videos (bzw. Audio- und Videodateien auf
herkdmmlichen Daten-CDs) wird automatisch die vorinstallierte Medienwiedergabe
verwendet.

Achtung!

Solange der PC auf das optische Laufwerk zugreift, leuchtet die Zugriffsan-
zeige. Versuchen Sie wadhrenddessen nicht, die Disc aus dem Laufwerk zu
nehmen.

Das optische Laufwerk 31

Sicherheit

Anschluss

(@)
c
>
c
&
gl
)
(o)

Selbsthilfe

Anhang



Disc entnehmen

1. Um die Disc zu entnehmen, driicken Sie wieder die Auswurftaste.

2. Entnehmen Sie die Disc und legen Sie sie in eine CD-Hiille.

3. SchlieRen Sie das Laufwerk wieder.

Disc abspielen / auslesen

Hinweis

Manche Discs starten automatisch, wenn sie eingelegt werden. Dies ist ab-
hangig vom Betriebssystem und den entsprechenden Einstellungen.

Ihr PC ist in der Lage, von dem optischen Lauf-
werk Audio-CDs, DVD-Movies oder Daten-Discs
abzuspielen.

Nachdem eine Disc geladen wurde, 6ffnet sich
ein Auswahlfenster mit verschiedenen Optionen
zur Wiedergabe. I. d. R. stehen Ihnen verschie-
dene Programme zur Verfiigung.

Sollte sich das Auswahlfenster nicht 6ffnen,
besteht immer die Mdglichkeit, Gber den

Windows Explorer <& oder den Computer

auf das optische Laufwerk zuzugreifen.

am Autematische Wiedergabe EI = @

DVD-RW-Laufwerk (D:)
Weihnachtsessen
Immer fir Bilder durchfihren:
Bilder

[> +=4 Bilder und videos importieren
?'Jll mit Windows

Allgemeine Opticnen

Ordner &ffr

Dateien anzuzeigen

Weitere Optionen fir die automatische Wiedergabe in
der Systemsteuerung anzeigen

32 Arbeiten mit dem PC




Sicherheit

Regionale Wiedergabeinformationen bei DVD

Die Wiedergabe von DVD-Filmtiteln beinhaltet Dekodierung von MPEG2-Video, digitaler
AC3 Audiodaten und Entschlisseln von CSS-geschiitzten Inhalten. CSS (manchmal auch
Copy Guard genannt) ist die Bezeichnung eines Datenschutzprogrammes, das von der
Filmindustrie als MaRnahme gegen illegale Kopien aufgenommen wurde. Unter den vielen
Reglementierungen fiir CSS-Lizenznehmer sind die wichtigsten die Wiedergabeeinschrén-
kungen bei landesspezifischen Inhalten. Um geographisch abgegrenzte Filmfreigaben zu
erleichtern, werden DVD-Titel fur bestimmte Regionen freigegeben. Copyright-Gesetze
verlangen, dass jeder DVD-Film auf eine bestimmte Region beschrankt wird (meistens die
Region, in der er verkauft wird). Zwar kdnnen DVD-Filmversionen in mehreren Regionen
veroffentlicht werden, aber die CSS-Regeln verlangen, dass jedes CSS-dechiffrierfahige
System nur flir eine Region einsetzbar sein darf.

Anschluss

Achtung!

(@)
c
>
c
&
o
)
(o)

Die Regions-Einstellung kann Giber die Ansichtssoftware bis zu fiinf Mal ver-
andert werden, dann bleibt die letzte Einstellung permanent. Wenn Sie die
Regions-Einstellung dann nochmals verandern wollen, muss dies werkseitig
vorgenommen werden. Kosten fiir Versand und Einstellung miissen vom
Anwender getragen werden.

Selbsthilfe

Anhang

Das optische Laufwerk 33



Der CD/DVD-ReWriter

Dieser Abschnitt beschaftigt sich mit den sog. Rohlingen. Diese Medien, die ein CD-/DVD-
ReWriter (Brenner) benétigt, um CDs/DVDs zu erstellen, heiRen CD-/DVD-Recordable
(beschreibbar) oder CD/DVD-Rewritable (wiederbeschreibbar).

Normale Discs werden von einem Glas-Master gepresst und anschlieBend versiegelt.

Bei Rohlingen werden digitale Informationen mit dem Laser des CD-/DVD-ReWriters ein-
gebrannt. Daher sind sie empfindlicher als die herkdmmlichen Discs.

Vermeiden Sie daher, insbesondere bei unbeschriebenen Rohlingen, unbedingt:
e Bestrahlung durch Sonnenlicht (UVA/UVB)
e Kratzer und Beschddigungen

e Extreme Temperaturen

Wichtige Informationen zu hochauflosenden Videoformaten
Je nach Ausfuihrung wird lhr System wird mit einem Blu-Ray-Laufwerk ausgeliefert.

Beim Blu-Ray-Laufwerk handelt es sich um eine Technologie, die hochauflésende Video-
formate unterstitzt. Sie kdnnen mit lhrem Laufwerk nach wie vor folgende Medien abspie-
len:

e Audio CDs
e CD-R
e CD-RW

e DVD+R/DVD-R
e DVD+RW /DVD-R

Um das neue Videoformat bzw. neuen Medien (Blu-Ray-Discs) abspielen zu kénnen, mis-
sen u. a. die nachfolgenden Voraussetzungen erfillt werden:

¢ Die Inhalte einer Blu-Ray-Discs kdnnen nur mit der mitgelieferten Power DVD
Software und mit Windows Media Center abgespielt werden.

Hinweis

Windows Media Player unterstiitzt keine hochauflésenden Videoformate.

¢ Die Abspielsoftware muss in regelmaRigen Abstédnden tiber das Internet aktualisiert
werden, so dass die Wiedergabe neuester Titel jederzeit gewahrleistet ist. Die Ab-
stande der Aktualisierung werden von der Software vorgegeben, wenn eine Inter-
netverbindung besteht.

e Bei Anschluss an eine digitale Ausgabequelle (z. B. TFT-Monitor oder LCD-TV) mds-
sen die Anschlisse (DVI oder HMDI) den HDCP Standard unterstiitzen. Diese In-
formation entnehmen Sie der Bedienungsanleitung Ihres Ausgabegerates.

34 Arbeiten mit dem PC



Der Kartenleser

Position in der Umklappubersicht: K

Ist Inr PC mit einem Kartenleser ausgestattet, kdnnen Sie u. a. nachfolgende Kartentypen
folgendermallen verwenden:

Schacht Kartentyp Verbindungskontakte

MS Memory Stick zeigen nach unten
Memory Stick Pro

SD SD (Secure Digital)

MC MMC (MultiMediaCard)

Ist eine Karte in einem Schacht eingesteckt, wird dieser ein freier Laufwerksbuchstabe* im
Arbeitsplatz zugeordnet.

* nur dann, wenn es sich um einen Wechseldatentrager handelt.

Der Kartenleser

35

Sicherheit

Anschluss

(@)
c
>
c
&
o
)
(o)

Selbsthilfe

Anhang



Das Grafiksystem

Position in der Umklappibersicht: M, U, V

Darstellung und Anpassung

Dieses Programm bietet Ihnen die Mdéglichkeit, die Darstellung auf lhrem Bildschirm anzu-
passen. Dazu gehért z.B. das Hintergrundbild, der Bildschirmschoner, der Active Desktop
(Web) sowie weiterfiihrende Einstellungen lhres Bildschirms und lhrer Grafikkarte. Das
Programm kann folgendermallen gestartet werden:

e Rechter Mausklick auf die Windowsarbeitsflache (Desktop) und linker Mausklick auf
Anpassen

oder

e Uber Start = Systemsteuerung = Darstellung und Anpassung durch
Doppelklick mit der linken Maustaste.

@u=|'@ » Systemsteuerung » Darstellung und Anpassung » - | 3 || Sy
Datei  Bearbeiten Ansicht Estras ]
Anpassung

Design dndern | Desktophintergrund dndern | Soundeffekte dndern
Bildschirmschoner dndemn

Startseite der Systemsteuerung :
-

System und Sicherheit

Metzwerk und Internet

Anzeige
Hardware und Scund . X X X
# Textund weitere Elemente vergrefern oder verkleinern Bildschirmauflosung anpassen
Programme An einen externen Bildschirm anschliefien
Benutzerkonten und -
Jugendschutz w Minianwendungen
~"  Dem Desktop Minianwendungen hinzufiigen | Weitere Minianwendungen online beziehen

# Darstellung und Anpassun .. . .
< = = Minianwendung deinstallieren

Zeit, Sprache und Region Unter Windews installierte Minianwendungen wiederherstellen
Erleichterte Bedienung . .
2 Taskleiste und Startmenu
2 Startmend anpassen | Symbole auf der Taskleiste anpassen
Bild auf dem Startmeni dndern

@ Center flr erleichterte Bedienung
"M Fir Sehschwichen anpassen | Sprachausgabe verwenden | Easy A
Hiohen Kontrast aktivieren oder deaktivieren

cess-Tasten aktivieren

Ordneroptionen

} Einzel- bzw. Doppelklick zum Offnen festlegen | Versteckte Dateien und Ordner aushlenden
Schriftarten

LA Schriftarten in der Vorschau anzeigen, léschen oder ein- und ausblenden
Schriftarteinstellungen | ClearType-Text anpassen

36 Arbeiten mit dem PC



Das Soundsystem

Position in der Umklappubersicht: B, C, N, O, T

Anmerkung

Die Lautsprecherausgénge T sind fur aktive Lautsprecherausgange ausge-
legt. Passive Lautsprecher kdnnen an diesem Ausgang nicht oder nur mit

verminderter Qualitat betrieben werden.

Die externen Audioverbindungen kénnen so konfiguriert werden, dass Sie ein Raumklang-

system anschlieBen kénnen.

Wenn Sie die Grundlautstarke andern wollen, klicken Sie auf das Lautsprechersymbol in

lhrer Taskleiste.

Mixer

Klicken Sie auf Mixer, um den Lautstarkemixer zu 6ffnen.

& Lautstérkemixer - Lautsprecher (High Definition Audio-Gerdt)

Qerdt Anwendungen
Lautsprecher = Systemsounds

)

Das Soundsystem

37

Sicherheit

Anschluss

(@)
c
>
c
9L
o
)
(o)

Selbsthilfe

Anhang



38

Hinweis

SchlieRen Sie Kopfhorer/Ohrhorer ausschlieRlich an dem Anschluss an der
Vorderseite des PCs an (Position in der Umklappseite: C).

Vorsicht!

Das Benutzen eines Kopfhorers/Ohrhorers mit zu groRer Lautstarke erzeugt
UbermaRigen Schalldruck und kann zu bleibenden Horschaden fiihren. Stel-
len Sie die Lautstédrke vor der Wiedergabe auf den niedrigsten Wert ein. Star-
ten Sie die Wiedergabe und erh6hen Sie die Lautstdrke auf den Pegel, der fur
Sie angenehm ist. Durch Verandern der Grundeinstellung des Equalizers
kann sich die Lautstarke erhéhen und damit zu bleibenden Hoérschéaden fiih-
ren. Ferner kann das Verandern der Treiber, der Software, des Equalizers, des
Betriebssystems etc.) zur Erhhung der Lautstarke und daher ebenfalls zu
bleibenden Hoérschaden fihren.

Wenn ein Gerat langere Zeit mit erhohter Lautstarke
Uber einen Kopfhorer/Ohrhorer betrieben wird, kann das
Schaden am Hérvermdgen des Zuhorers verursachen.

Arbeiten mit dem PC



IEEE 1394 (FireWire)

Position in der Umklappibersicht: R

Der IEEE 1394 Anschluss, auch unter iLink® oder FireWire bekannt, ist ein serieller Bus-
Standard fir die schnelle Ubertragung digitaler TV/Video-, PC- und Audio-Daten.

Anwendungsmoglichkeiten fiir IEEE 1394

e Anschluss von digitalen Gerdten der Unterhaltungsindustrie, wie: Set-Top Boxen,

digitale Video- und Camcorder, Digitale Versatile Disc (DVD), Fernseher etc.
e Multimedia-Anwendungen und Videobearbeitung.
e Ein- und Ausgabegerate wie z.B. Drucker, Scanner etc.

Technische Spezifikationen

¢ Die maximale Datenilibertragung liegt anwendungsabhangig bei 100, 200 oder
400 Mbit/s, was einem Datendurchsatz von bis zu 50 MB pro Sekunde entspricht.

¢ Die Gerdte kdnnen im Betrieb angeschlossen beziehungsweise entfernt werden

(Hot-Plugging).

e Das standardisierte Kabel (Shielded Twisted Pair -STP) enthalt 6 Adern. Zwei Leitun-
gen dienen fir die Spannungsfiihrung (8V bis 40V, 1,5 A max.) und kénnen zur ex-
ternen Spannungsversorgung benutzt werden. Die vier Signalleitungen dienen zur

Ubermittlung von Daten bzw. Control-Informationen. Manche Gerite benétigen

keine Stromversorgung tUber das Kabel, so dass vierpolige Stecker verwendet wer-

den.

e Der Spannungsausgang im 6-poligen IEEE 1394 Anschluss ist durch eine Sicherung

(Limited Power Source im Sinn der EN60950) geschiitzt.

IEEE 1394 (FireWire)

39

Sicherheit

Anschluss

(@)
c
>
c
9L
o
)
(o)

Selbsthilfe

Anhang



USB-Anschluss

Position in der Umklappubersicht: E, L

Hinweis

Direkt an den USB-BUS angeschlossene Gerate diirfen nicht mehr als 500 mA
anfordern. Der Spannungsausgang ist durch eine Sicherung (Limited Power
Source im Sinn der EN 60950) geschiitzt. Sollten die Gerdte eine hohere
Leistung bendtigen, ist die Anschaffung eines Hubs (Verteiler / Verstarker) er-
forderlich.

An den Anschlissen fiir USB (Universal Serial Bus 1.1 und 2.0) kénnen bis zu 127 Gerate
angeschlossen werden, die dem USB-Standard entsprechen.

Die Datentransferrate liegt bei 1,5 Mbit/s oder 12 Mbit/s, abhdngig vom angeschlossenen
Gerat. USB 2.0 kann bis zu 480 Mbit/s erreichen.

Die USB 3.0 Anschlisse sind vollstandig abwartskompatibel zu USB 2.0 und 1.1.

Hinweis

SchlieRen Sie Ihre USB-Gerdte mdglichst immer an dem Anschluss an, an
dem sie installiert wurden. Andernfalls erhalten sie eine neue ID und eine
Nachinstallation der Treiber ist erforderlich.

40 Arbeiten mit dem PC



Sicherheit

Netzwerkbetrieb

Position in der Umklappubersicht: S
Ihr PC ist mit einem Ethernet-Netzwerkanschluss ausgestattet.
Weitere Erlauterungen zum Netzwerk finden Sie in der Windows®-Hilfe im Start-Meni.

Anschluss

Was ist ein Netzwerk?

Man spricht von einem Netzwerk, wenn mehrere PCs miteinander verbunden sind.

So kénnen die Anwender Informationen und Daten von PC zu PC tbertragen und sich lhre
Ressourcen (Drucker, Modem und Laufwerke) teilen.

Hier einige Beispiele aus der Praxis:

e In einem Biro werden Nachrichten per E-Mail ausgetauscht und Termine werden
zentral verwaltet.

(@)
c
>
c
9L
o
)
(o)

e Anwender teilen sich einen Drucker im Netzwerk und sichern Ihre Daten auf einem
Zentralrechner (Server).

e Zwei oder mehrere PCs werden miteinander verbunden, um Netzwerkspiele zu
spielen oder Daten auszutauschen.

Selbsthilfe

Anhang

Netzwerkbetrieb 41



Problembeseitigung im Netzwerk
a Warum werden in der Netzwerkumgebung die Freigaben nicht angezeigt?

o Die Netzwerkumgebung ist zeitverzégert. Uberpriifen Sie die Freigabe,
indem Sie nach dem betreffenden Computernamen suchen.

Warum bekomme ich eine Fehlermeldung wenn ich auf die Netzwerkum-
gebung klicke?
Der Computername muss im Netzwerk einmalig sein und darf nicht
wie die Arbeitsgruppe heillen.

Es sieht so aus, als ob die Netzwerkkarten nicht kommunizieren kénnen.
Woran kann das liegen?

Vielleicht arbeitet eine der verwendeten Netzwerkkarten mit einer ande-
ren Geschwindigkeit (z.B. 10 statt 100 Mbit) und lhr Netzwerk-PC ist
nicht in der Lage dies zu erkennen. Stellen Sie ggf. die kompatible Ge-
schwindigkeit im Netzwerktreiber ein.

Sollen zwei PCs miteinander verbunden werden, bendtigen Sie ein
Cross-Link Kabel, andernfalls verwenden Sie ein Patch Kabel.

@@ @O @@

Kontrollieren Sie auch die Protokolle und die Konfiguration.

@ Die Datenlibertragung ist fehlerhaft oder sehr langsam. Woran kann das
liegen?

0 Sie haben vielleicht das falsche Kabel (UTP / CAT3 oder niedriger) oder
es liegt in der Nahe eines Stromkabels oder einer anderen Storquelle.

Weitere Fehlerbehebungshinweise finden Sie in der Windowshilfe unter dem Stichwort
,Netzwerkfehler”.

42 Arbeiten mit dem PC



Software

Dieser Abschnitt befasst sich mit dem Thema Software. Dabei unterscheiden wir zwischen
dem Betriebssystem, der Software (den Anwendungsprogrammen), der Windows-
Aktivierung, dem BIOS sowie dem mitgelieferten Sicherheitspaket BullGuard.

Windows® 7 kennen lernen

Mit Windows® 7 stellt Microsoft das neue Betriebssystem und den Nachfolger von Vista®
auf den Markt.

Windows® 7 enthalt eine Reihe innovativer Funktionen und neuer Technologien, womit lhr
PC schnell und zuverlassig arbeitet und dabei einfach zu bedienen ist.

Windows® 7 - Neuheiten

Verbesserte Taskleiste

Von der Taskleiste unten am Bildschirm aus kdnnen Sie Programme starten und zwischen
bereits gestarteten Programmen wechseln. Unter Windows® 7 kdnnen Sie jedes Programm
in die Taskleiste setzen, sodass Sie es immer mit einem einzigen Klick 6ffnen kénnen. Da-
riber hinaus kdnnen Sie die Symbole auf der Taskleiste neu anordnen, indem Sie einfach
darauf klicken und sie an die gewtinschte Position ziehen. Die Symbole wurden auch er-
heblich groRer gestaltet, sodass sie einfacher zu bedienen sind. Bewegen Sie den Mauszei-
ger Uber die Symbole, und es werden Miniaturen jeder Datei oder jedes Fensters ange-
zeigt, das in diesem Programm gedffnet ist. Wenn Sie den Mauszeiger tiber die Miniatur
bewegen, wird eine Vollbildvorschau des jeweiligen Fensters angezeigt. Wenn Sie den
Mauszeiger von der Miniatur weg bewegen, wird auch die Vollbildvorschau geschlossen.

Sprunglisten

Sprunglisten bieten eine praktische Mdglichkeit zum Offnen von Dateien, mit denen Sie in
letzter Zeit gearbeitet haben. Zum Anzeigen der kiirzlich verwendeten Dateien klicken Sie
einfach mit der rechten Maustaste auf das Anwendungssymbol auf der Taskleiste. Wenn

Sie also mit der rechten Maustaste auf das Word-

. . . . Haufig
Symbol klicken, werden die kiirzlich verwendeten I
Word-Dokumente angezeigt. Dariiber hinaus kénnen f’if ; -
Aufgaben

Sie auch andere Dateien, die Sie schnell zur Hand
haben méchten, einfach in die Sprungliste setzen,
damit sie immer angezeigt werden. Auf diese Weise
kdnnen Sie auf Dokumente, die Sie haufiger verwen-

= Gesamte Musik wiedergeben

|3 Windows Media Player

o Dieses Programm von der Taskleiste [6sen

den, mit nur wenigen Mausklicks zugreifen.

Die Sprunglisten von einigen Programmen wie Windows® Media Player kénnen im Vorfeld
mit haufig verwendeten Befehlen gefiillt werden. So sehen Sie in der Sprungliste far Win-

Software 43

Sicherheit

Anschluss

(@)
c
>
c
9L
o
)
(o)

Selbsthilfe

Anhang



dows® Media Player beispielsweise Optionen zum Abspielen der gesamten Musik oder
zum erneuten Offnen der letzten Wiedergabeliste.

In der Sprungliste fur Internet Explorer werden die haufig und zuletzt besuchten Websites
angezeigt. Bei einigen Programmen kdnnen Sie hiermit sogar schnell auf Befehle zugrei-
fen, die in der Vergangenheit nur aus dem Programm selbst aufgerufen werden konnten,
wie den Befehl zum Verfassen einer neuen E-Mail-Nachricht.

Verbesserter Desktop

Windows® 7 vereinfacht das Arbeiten mit Fenstern auf dem Desktop. Sie verfiigen damit
tber intuitivere Méglichkeiten zum Offnen und SchlieRen, zum Andern der GréRe und
zum Anordnen.

Mit Windows® 7 wird die Erledigung alltaglicher Aufgaben noch einfacher. Mit der
Einrastfunktion ("Snaps") wird es beispielsweise einfacher denn je, zwei geéffnete Fenster
zu vergleichen. Sie missen die GroRRe der gedffneten Fenster fiir den Vergleich nicht ma-
nuell anpassen. Ziehen Sie das Fenster einfach mit der Maus an einen der Seitenrdnder des
Bildschirms, und es fullt den halben Bildschirm aus. Rasten Sie Fenster an beiden Seiten
ein, und schon ist es einfacher denn je, die Fenster zu vergleichen.

Wenn Sie alle Desktop-Minianwendungen anzeigen méchten, bewegen Sie einfach die
Maus in die untere rechte Ecke des Desktops. Damit werden alle gedffneten Fenster trans-
parent, sodass der Desktop und die hierauf befindlichen Minianwendungen sofort sichtbar
werden.

Klicken Sie auf die Titelleiste des Fensters, "schitteln" Sie es, und alle anderen gedffneten
Fenster werden als Symbole auf der Taskleiste angezeigt. "Schitteln" Sie das Fenster er-
neut, und die anderen Fenster werden wieder angezeigt.

Bessere Gerateverwaltung

Mit Windows® 7 kénnen Sie samtliche Gerate iber die zentrale Funktion "Gerate und
Drucker" anschlieRen, verwalten und nutzen.

Alle Gerate werden an einer zentralen Stelle angezeigt.

Mit der neuen Device Stage-Technologie geht Windows® 7 bei der Gerateverwaltung je-
doch noch einen Schritt weiter. Device Stage hilft Ihnen bei der Nutzung aller kompatibler
Geréte, die an den Computer angeschlossen sind. Dank Device Stage kdnnen Sie nun in
einem einzigen Fenster den Gerétestatus anzeigen und haufig verwendete Befehle ausfiih-
ren. Hier finden Sie sogar Bilder von den Gerdten, sodass Sie auf einfache Weise sehen
kdnnen, welche Gerate angeschlossen sind. Die Hersteller der Gerate kénnen Device Stage
sogar anpassen. Wenn der Hersteller lhrer Kamera beispielsweise eine angepasste Version
von Device Stage bereitstellt, konnen Sie Angaben wie die Anzahl der Fotos auf der Kame-
ra sehen und erhalten Links zu hilfreichen Informationen, wenn Sie die Kamera mit dem PC
verbinden.

44 Arbeiten mit dem PC



Heimnetzgruppe

Mit Heimnetzgruppen, einer neuen Funktion von Windows® 7, wird das Verbinden von
Heimcomputern zu einem Kinderspiel. Eine Heimnetzgruppe wird automatisch eingerich-
tet, wenn Sie den ersten PC unter Windows® 7 mit dem Heimnetzwerk verbinden. Das
Hinzuftigen weiterer PCs mit Windows® 7 zur Heimnetzgruppe ist schnell erledigt. Sie
kdnnen exakt angeben, was auf jedem PC fir alle anderen PCs in der Heimnetzgruppe
freigegeben werden soll. Anschliefend ist die gemeinsame Nutzung von Dateien auf den
unterschiedlichen Heim-PCs — und auf vielen anderen Geraten — so einfach, als wiirden
sich alle Daten auf einer einzigen Festplatte befinden. Auf diese Weise kdnnen Sie digitale
Fotos auf dem Computer im Arbeitszimmer speichern und dann einfach von einem Laptop
in einem beliebigen anderen Raum darauf zugreifen. Ebenso wird auch der Drucker im
Arbeitszimmer automatisch fiir alle PCs im Haus freigegeben, wenn er sich einmal in der
Heimnetzgruppe befindet.

Windows® 7 - Hilfe und Support e ssna
Hier finden Sie eine umfassende Sammlung von [l cerecen 2l :
Anleitungen, Hilfestellungen und Vorschlagen zur | © o s
Problembeseitigung.
Diese Hilfe bespricht das gesamte Spektrum des p Schnell eine Antwort finden

Geben Sie einige Worter oben in das Suchfeld ein

Windows-Betriebssystems.
Sie empfiehlt sich fur Anfanger wie auch fur Profis.

Sie wissen nicht, wo Sie anfangen sollen?

Die in Themen unterteilten Informationen lassen sich e Sehite it dem Computer
ausdrucken oder mit Lesezeichen versehen. So star- B
ten Sie:
- .r Weitere Informationen auf der Windows-Website
1. Klicken Sie auf Start & & o

i
Dovnleads und Ideen zur Optimierung Thres PCs unter

2. Wibhlen Sie nun Hilfe und Support‘e‘

53, Mehr Supportoptionen

@ Offlinehitfe v

Software 45

Sicherheit

Anschluss

(@)
c
>
c
9L
o
)
(o)

Selbsthilfe

Anhang



Windows® 7 - Erste Schritte

Erfahren Sie alles, was Sie zum Einrichten des PCs wissen missen.

J—
oo s |_, » Systemsteuerung » Alle Systemsteuerungselemente » Erste Schritte v|‘u}|| Sy

Datei  Bearbeiten Ansicht Estras ]

Neues in Windows 7 online abrufen

» Lernen Sie neue Features kennen, mit denen Sie produktiv
arbeiten, sicherer sein und Spali haben kinnen,

» Erfahren Sie alles, was Sie zum Einrichten des Computers
wissen missen,

- Weitere Informationen online abrufen

ommen

= - Dateien und Einstellungen ven
MNeues in Windeows 7 online abrufen g Windows anpassen t =g
—— -y anderem Computer Gbertragen

] 0

Weitere Computer mithilfe einer 5 Einstellungen fiir r , Windows Live Essentials online
* Heimnetzgruppe freigeben '.\ Benutzerkontensteuerung anpass... L 0 enwerben
» <t

46 S MNeue Benutzer zu dem Computer Textgraie auf dem Bildschirm
2% Dateien sichern S; . X n N g
‘:'& 3 hinzufigen dndern

Ziel dieses Features ist es, Anfangern sowie auch erfahrenen Anwendern, nach der Erstin-
betriebnahme, noch zusatzliche Einstellungen zur optimalen Nutzung von Windows® 7
vorzunehmen.

46 Arbeiten mit dem PC



Erste Schritte ist in viele kleine Themenbereiche aufgeteilt, so dass der Anwender die
Maéglichkeit hat, den Inhalt optimal auf seine Kenntnisse abzustimmen. Nachfolgend eini-
ge Links:

Sicherheit

e Neues in Windows® 7 online abrufen

¢ Windows anpassen

¢ Dateien und Einstellungen von anderem Computer tbertragen
e Weitere Computer mithilfe einer Heimnetzgruppe freigeben

e Einstellungen fir Benutzerkontensteuerung anpassen

Anschluss

e Windows Life Essentials online erwerben

e Daten sichern

¢ Neue Benutzer zu dem Computer hinzuftigen
o TextgroRe auf dem Bildschirm andern

Nutzen Sie Erste Schritte, um lhren PC besser zu verstehen und optimal bedienen zu
kdnnen. Es dient Thnen auch als zusétzliche Informationsquelle zur Erkennung und Beseiti-
gung mdglicher Probleme.

(@)
c
>
c
9L
o
)
(o)

Rufen Sie Erste Schritte es wie folgt auf:

/7.r
1. Klicken Sie auf Start © 7

|
2. Wibhlen Sie in der Programmliste -’ Erste Schritte.

Selbsthilfe

Windows® 7 - Benutzerkontensteuerung

Die Benutzerkontensteuerung tragt dazu bei, dass nicht autorisierte Anderungen an dem
PC verhindert werden.

Sobald Sie eine nicht autorisierte Anderung vornehmen, erscheint ein Fenster mit dem
Hinweis ,,M6chten Sie zulassen, dass durch das folgende Programm Anderungen an
diesem Computer vorgenommen werden?“.

Anhang

o Klicken Sie auf Ja, um mit dem Vorgang fortzufahren
¢ Klicken Sie auf Nein, um den Vorgang abzubrechen.

Software 47



Windows® 7 - Systemsteuerung

Mithilfe der Systemsteuerung kénnen Sie Einstellungen fir Windows d@ndern. Diese Einstel-
lungen steuern fast alles zur Darstellung und Funktionsweise von Windows, und sie er-
moglichen lhnen das Einrichten von Windows entsprechend lhren Anforderungen.

(oo =]

@Q‘ﬂ@ b Systemsteuerung »

Datei

Bearheiten  Ansicht  Extras

Einstellungen des Computers anpassen

System und Sicherheit
Status des Computers Gberprifen
Sicherung des Computers erstellen
Probleme erkennen und beheben

Netzwerk und Internet
Verbindung mit dem Internet herstellen
- Metzwerkstatus und -aufgaben anzeigen
Heimnetzgruppen- und Freigabeoptionen
auswiahlen

/ Hardware und Sound

Gerdte und Drucker anzeigen

Gerat hinzufigen

Hiufig verwendete Mehilititseinstellungen
gndermn

Programme

Programm deinstallieren

v|$’||5. ung durchsuch JD'

Anzeige:  Kategorie ¥

Benutzerkonten und Jugendschutz

'?:,' Benutzerkonten hinzufiigen/entfernen

'?:l' Jugendschutz fir beliehige Benutzer
einrichten

Darstellung und Anpassung
Design d@ndermn

Desktophintergrund dndern
Bildschirmauflasung anpassen

\ Zeit, Sprache und Region

Tastaturen und Eingabemethoden dndern

Erleichterte Bedienung
Einstellungen empfehlen lassen
Visuelle Darstellung des Bildschirms optimieren

Beim ersten Offnen der Systemsteuerung werden einige der am hiufigsten verwendeten
Elemente der Systemsteuerung nach Kategorien gruppiert angezeigt.

Bendtigen Sie in der Kategorieansicht weitere Informationen zu einem Element der Sys-
temsteuerung, mussen Sie den Mauszeiger Gber das Symbol oder den Kategorienamen
halten und den daraufhin angezeigten Text lesen.

Um eines dieser Elemente zu 6ffnen, missen Sie auf das zugehérige Symbol oder den
Kategorienamen klicken.

Fur einige dieser Elemente wird eine Liste mit ausfiihrbaren Aufgaben sowie eine Auswahl
einzelner Systemsteuerungselemente geoffnet.

Fir die Suche nach dem gewiinschten Steuerungselement gibt es die folgenden beiden
Methoden:

Geben Sie ein Wort oder ein Ausdruck im Suchfeld ein.

48

Klicken Sie unter Anzeige auf GroRBe Symbole oder Kleine Symbole, um eine Liste

aller Systemsteuerungselemente anzuzeigen.

Arbeiten mit dem PC




Windows Media Center

Windows Media Center ist die Plattform fiir Ihr individuelles Home-Entertainment in Win-
dows® 7. Mit Windows Media Center kdnnen Sie fernsehen, TV-Sendungen aufzeichnen,
DVDs und Musik abspielen, Fotos betrachten und vieles mehr - per Fernbedienung (nicht
im Lieferumfang enthalten) oder Mausklick.

Und so starten Sie Ihr individuelles Home-Entertainment:
1. Schalten Sie den PC ein.

/_"'
2. Klicken Sie auf Start © 7,

3. Klicken Sie auf @ Windows Media Center.

Nachfolgend eine Ubersicht der Windows Media Center Funktionen:

Hauptmenu

Untermenii

TV + Filme

Aufzeichnungen

Bei Benutzung eines Tuners haben Sie die Mdglichkeit Sendungen
aufzuzeichnen. Uber diesen Meniipunkt kénnen Sie die aufgezeich-
neten Sendungen wiedergeben, 16schen oder auf externe Medien
brennen.

DVD wiedergeben
Hiertiber spielen Sie DVDs ab.

TV einrichten
Konfigurieren Sie hiertiber das TV-Signal.

Online-Medien

Programme

Diese Programmbibliothek bietet eine Auflistung unterschiedlicher
Online-Medien. Uber Online-Medien rufen Sie Inhalte tiber das
Internet ab - von der Online-Videothek tiber News-Portale bis hin
zum Musikshop. Voraussetzung zur Nutzung dieser Funktion ist
eine bestehende Internet-Verbindung.

Software 49

Sicherheit

Anschluss

(@)
c
>
c
9L
o
)
(o)

Selbsthilfe

Anhang



Hauptmenii

Untermenii

Aufgaben

Einstellungen

Passen Sie hier das Windows Media Center Ihren Anforderungen
und Bedirfnissen an. Nehmen Sie hier zum Beispiel die Jugend-
schutzeinstellungen vor.

Herunterfahren

Hiertiber beenden Sie nicht nur Windows Media Center sondern
kdnnen das gesamte Betriebssystem herunterfahren. Achten Sie
darauf, dass alle anderen Anwendungen bereits geschlossen wur-
den, bevor Sie das System herunter fahren.

CD/DVD brennen

Rufen Sie hiertiber Ihre Brennsoftware auf, um einen Brennvorgang
zu starten

Synchronisieren

SchlieRen Sie ein externes Gerat wie zum Beispiel einen MP3-Player
oder eine digitale Kamera an, kénnen Sie hiertiber die Daten auf
dem externen Gerdt mit dem PC synchronisieren.

Extender-Setup

Hiertiber kénnen Sie einen Windows Media Center Extender einrich-
ten. Uber ein Kabel- oder Drahtlosnetzwerk kénnen Sie auf die Da-
ten lhres PCs zugreifen.

"Nur Medien"
Hiertiber schalten Sie in den Vollbildmodus des Media Centers um.

Bilder + Videos

Bildbibliothek

In der Bildbibliothek befinden sich alle auf Inrem PC abgelegten
Bilder. Starten Sie hier die Wiedergabe einer Diashow.

Alle wiedergeben

Um direkt mit der Wiedergabe einer Diashow zu starten, wahlen Sie
"Alle wiedergeben".

Videobibliothek

In der Videobibliothek befinden sich alle auf Ihrem PC abgelegten
Videos.

50

Arbeiten mit dem PC




Hauptmenii

Untermenii

Musik

Musikbibliothek

In der Musikbibliothek befinden sich alle auf Ihrem PC abgelegten
Musiktitel. Hier kdnnen Sie die gezielte Wiedergabe eines Albums,
eines Interpreten oder eines bestimmten Titels starten.

Alles wiedergeben

Hierliber starten Sie die Wiedergabe aller Dateien, die sich in der
Musikbibliothek befinden.

Radio

Sofern Sie lber eine externe Radio-Tuner Hardware verfligen, haben
Sie hier die Mdglichkeit Radiosender zu héren und zu verwalten.

Suchen

Hierliber kdnnen Sie gezielt nach Musiktitel, Komponisten, Interpre-
ten, Alben etc. suchen. Die Suche beginnt, sobald Sie den ersten
Buchstaben eingegeben haben.

Software 51

Sicherheit

Anschluss

(@)
c
>
c
9L
o
)
(o)

Selbsthilfe

Anhang



Softwareinstallation

Hinweis

Sollte lhr Betriebssystem so eingestellt sein, dass die Installation von Soft-
ware und Treibern nur angenommen wird, wenn diese signiert (von Micro-
soft freigegeben) sind, erscheint ein solcher oder dhnlicher Dialog:

k! Windows-Sicherheit [é]

Der Herausgeber der Treibersoftware konnte nicht Uberpriift

werden.

< Diese Treibersoftware nicht installieren
Sie sollten auf der Website des betreffenden Herstellers nach aktualisierter
Treibersoftware fir das Gerdt suchen.

- . . . .
|.$“ Diese Treibersoftware trotzdem installieren
Installieren Sie nur Treibersoftware, die Sie von der Website oder einem
Datentrager des Herstellers erhalten haben. Nicht signierte Software aus

anderen Quellen kann Schiden auf dem Computer verursachen oder zum
Werlust bzw. Diebstahl von Informationen fihren,

v Details einblenden

Klicken Sie zur Installation der Treiber auf ,Diese Treibersoftware trotzdem
installieren“.

Die mitgelieferte Software ist bereits vollstandig installiert.

Achtung!

Bei der Installation von Programmen oder Treibern kdnnen wichtige Dateien
Uberschrieben und verandert werden. Um bei eventuellen Problemen nach
der Installation auf die Originaldateien zugreifen zu kénnen, sollten Sie vor
der Installation eine Sicherung lhres Festplatteninhaltes erstellen. Naheres
zur Datensicherung finden Sie ab Seite 63.

52 Arbeiten mit dem PC



So installieren Sie lhre Software

Befolgen Sie die Anweisungen, die der Softwarelieferant dem Softwarepaket beigelegt hat.
Nachfolgend beschreiben wir eine ,typische” Installation. Wenn Sie eine Disc einlegen,
wird automatisch das Installationsmeni gestartet.

Sicherheit

Hinweis

Sollte der automatische Start nicht funktionieren, ist wahrscheinlich die sog.
»Autorun“-Funktion deaktiviert. Schauen Sie in der Windows® 7 Hilfe nach,
um dies zu @ndern.

Anschluss

Beispiel fir eine manuelle Installation ohne Autorun:

/_I'
1. Klicken Sie auf Start © 7.
2. Klicken Sie auf » Alle Programme.

(@)
c
>
c
9L
o
)
(o)

3. Offnen Sie den Programmpunkt Zubehor.

4. Wihlen Sie den Eintrag =/ Ausfiihren aus.
5. Geben Sie nun in das Feld ,Offnen“ den Laufwerksbuchstaben des optischen

)
Laufwerks ein, gefolgt von einem Doppelpunkt und dem Programmnamen setup. ”E:
- . S
(%]
=0 Ausfihren @ e
A
= Gebken Sie den Mamen eines Programms, Ordners,
Dokuments oder einer Internetrezzource an.
2
Offnen: | b I
<
c
<
0] LAbbrechen | | Durchsuchen...

6. Bestdtigen Sie lhre Eingabe mit einem Klick auf ,,OK“.
7. Folgen Sie den Anweisungen des Programms.

Software 53



Deinstallation einer Software
Um installierte Software von lhrem PC zu entfernen, befolgen Sie bitte folgende Schritte:

1. Klicken Sie auf Start ('.E_J’.

2. Klicken Sie auf % Systemsteuerung.

3. Wabhlen Sie anschlieRend die Option il Programme.
4. Wihlen Sie das betreffende Programm aus, starten Sie die Deinstallation und folgen
Sie den Anweisungen auf lhrem Bildschirm.

54 Arbeiten mit dem PC



Windows-Aktivierung

Zum Schutz gegen Softwarepiraterie hat Microsoft die Produktaktivierung eingefiihrt. Die
auf Ihrem PC installierte wie auch die mit dem PC gelieferte Windows® 7-Version brauchen
Sie nicht zu aktivieren, da diese von uns fiir Ihren PC freigeschaltet ist. Eine Aktivierung
ist nur dann erforderlich, wenn Sie mehrere wesentliche Komponenten des PCs austau-
schen oder ein nicht autorisiertes BIOS verwenden.

Sicherheit

Sie konnen Windows® 7 beliebig oft neu aktivieren, wenn dies erforderlich sein sollte.
Detaillierte Informationen finden Sie im Hilfesystem und bei:

Anschluss

http://www.microsoft.com/germany/piraterie/produktaktivierung.mspx

Produktaktivierung bei Ihrem PC

In einigen wenigen Féllen kann es trotzdem passieren, dass man aufgefordert wird, Win-
dows® 7 zu aktivieren. Falls die Aktivierung via Internet mit einer Fehlermeldung quittiert
wird, sollten bitte folgende Schritte durchgefiihrt werden.

(@)
c
>
c
9L
o
)
(o)

1. Bitte wéhlen Sie telefonische Aktivierung aus und klicken Sie auf weiter.

2. Klicken Sie nun auf Product Key @ndern. Ein neues Fenster erscheint. Geben Sie
dort bitte den Product Key ein. Dieser befindet sich auf dem Echtheitszertifikat
(Certificate of Authenticity, COA), auf Ihrem Gehéuse.

Selbsthilfe

Vo mmmmmmnan

Anhang

3. Bestétigen Sie Ihre Eingabe und folgen Sie den Anweisungen auf dem Bildschirm.
Teilen Sie ggf. dem Microsoft-Berater mit, dass Sie eine OEM-Lizenz in Verbindung
mit dem PC erworben haben.

Software 55



BIOS Setup

Im BIOS Setup (Hardware Basis-Konfiguration lhres Systems) haben Sie vielfaltige Einstel-
lungsmadglichkeiten zum Betrieb Ihres PCs.

Beispielsweise kdnnen Sie die Betriebsweise der Schnittstellen, die Sicherheitsmerkmale
oder die Verwaltung der Stromversorgung @ndern.

Der PC ist bereits ab Werk so eingestellt, dass ein optimaler Betrieb
gewabhrleistet ist. Bitte dndern Sie die Einstellungen nur, wenn dies
absolut erforderlich ist und Sie mit den Konfigurationsmdoglichkei-
ten vertraut sind.

Ausfiihren des Bios Setup

Sie kdnnen das Konfigurationsprogramm nur beim Systemstart ausfiihren. Wenn der PC
bereits gestartet wurde, beenden Sie Windows® und starten ihn erneut.

Driicken Sie vor dem Neustart des PCs die Taste »Entf« und halten Sie diese gedriickt, bis
die Meldung »Entering Setup« erscheint.

56 Arbeiten mit dem PC



BullGuard Internet Security

Das Bullguard Internet Security Paket ist eine Zusammenstellung der zurzeit modernsten
PC Sicherheit-Technologien, die sich auf dem Markt befinden und bietet lhnen somit den
optimalen Schutz rund um die Uhr.

BullGuard ist bereits vorinstalliert, sodass eine Installation nicht erforderlich ist. Sollten Sie
dennoch eine Installation durchfiihren missen (z. B. nach einer Systemwiederherstellung),
finden Sie das Softwarepaket auf der mitgelieferten Application-/Support-Disc.

BullGuard Internet Security besteht aus folgenden Sicherheitskomponenten:

Antivirus

Die Antivirenanwendung, das Herzstlick jeder seriosen PC-Absicherung, Gberwacht
Ihre E-Mails und durchsucht lhre Festplatten nach Viren und Malware. BullGuard
Antivirus kombiniert die hochste Update-Frequenz der Industrie mit einer durch-
dachten Bedienungsoberflache.

Antispyware*

BullGuard Antispyware schitzt Ihren PC, indem sie Dateien, Registerschlissel, Pro-
zesse und Cookies nach jeder bekannten Spyware und Adware durchsucht und rei-
nigt und Sie dadurch vor dem Diebstahl ihrer Identitat und dem Verlust personli-
cher Informationen beschitzt.

Spamfilter*

Der BullGuard Spamfilter schiitzt Sie vor lastigem Spam und potenziell teuren Phis-
hing-Angriffen. Er ist ein wichtiges Instrument, um lhre Mailbox vor unerwiinschten
Nachrichten zu schitzen.

Backup*

Es war nie einfacher, Sicherungskopien lhrer Dateien, sowohl lokal als online, anzu-
legen. Sie kdnnen nicht nur die GrolRe des Online-Laufwerks lhren Bedurfnissen
anpassen, sondern haben dariiber hinaus von jedem PC mit einem Internet-
Anschluss Gberall in der Welt Zugriff auf Ihre Daten.

Support*

Der BullGuard Support ist ein wesentlicher Bestandteil aller BullGuard Produkte.
Unterstuitzung fir alle Fragen beziiglich Sicherheit fuir alle Anwender direkt aus der
Anwendung heraus. Keine ,, Haufig gestellte Fragen” (FAQ), keine automatischen
Antworten — echte Menschen und direkte Hilfe.

*Hinweis

Die Komponenten Antispyware, Spamfilter, Backup und Service werden
erst mit der kostenlosen Registrierung bei BullGuard frei geschaltet und nach
Ablauf der 90 Tage wieder deaktiviert. Um diese Module weiternutzen zu
kénnen, erwerben Sie tiber den nachfolgend angegeben Internet Link ein
BullGuard Abonnement.

Software 57

Sicherheit

Anschluss

(@)
c
>
c
&
o
)
(o)

Selbsthilfe

Anhang



Das BullGuard Internet Security Paket wird 90 Tage nach der kostenlosen Registrierung
mit den neuesten Vireninformationen aktualisiert.

Das Registrierungsfenster erscheint erst nach dem Neustart Ihres PCs. Sie registrieren sich
durch Angabe Ihrer E-Mail Adresse und eines Passwortes.

Nach Ablauf der 90 Tage lduft die Antiviren-Software weiter, wird aber nicht mehr aktuali-
siert, sodass Ihr PC gegen neue Viren ungeschiitzt ist.

Um immer die neuesten Informationen und Updates zu erhalten, ist der Erwerb unter-
schiedlicher Abonnements tGber BullGuard méglich.

Der Erwerb eines Abonnements erfolgt im Internet und ist unkompliziert durchzufiihren.
Eine zusatzliche Freischaltung oder die Eingabe einer Lizenz ist nicht erforderlich. Weder
Anderungen noch zusitzliche Einstellungen miissen vorgenommen werden.

Die Freischaltung erfolgt nach dem Erwerb des Abonnements automatisch.
Lesen Sie dazu die Informationen im Internet unter:
https://www.bullguard.com/buy_new.aspx?language=de

58 Arbeiten mit dem PC



Tipps und Tricks

Bedienhilfen

e Mit ALT + TAB wechseln Sie das aktive Fenster.

e Mit der TAB-Taste springen Sie zum ndchsten Text-/Eingabefeld, mit SHIFT + TAB
zum vorherigen

e ALT + F4 schlie3t das aktuelle Fenster/Programm.
e STRG + F4 schlielt ein Fenster eines Programms.

Haben Sie keine Windows (#%)-Tasten auf der Tastatur, kdnnen Sie das Startmenii auch
Uber STRG + ESC aufrufen. Mit der Windows-Taste + M kann man alle Fenster minimieren.
Das aktuelle Fenster wird mit ALT + LEERTASTE + N minimiert.

e Mit der ALT - Taste gelangen Sie in das Programm-Men in dem Sie mit den Pfeil-
tasten navigieren kénnen.

e Mit der Windows (#¥)-Taste + TAB wechseln Sie zwischen den aktiven Fenstern.

Einstellungen der Maus verandern

Die Einstellungsmdglichkeiten der Maus finden Sie in der Systemsteuerung:

1. Klicken Sie auf Start © 7.
2. Klicken Sie auf Systemsteuerung.

3. Offnen Sie Hardware und Sound und klicken Sie unter Gerate und Drucker auf
den Eintrag Maus.

4. Sie kdnnen nun die Maus Ihren Bedirfnissen entsprechend (Schaltflachenkonfigu-
ration, Doppelklickgeschwindigkeit, Mauszeiger etc.) anpassen.

Wie kann ich Dateien, Text oder Bilder an eine andere Stelle kopieren?

Am besten Uber die Zwischenablage. Markieren Sie den Text mit der Maus (ziehen Sie den
Mauszeiger mit gedriickter linker Taste Giber den Text) oder klicken Sie das Bild an.

Driicken Sie STRG + C, um das Markierte in die Zwischenablage zu kopieren. Nun wech-
seln Sie an die Stelle, wo das Markierte eingefligt werden soll. Driicken Sie STRG + V, um
den Inhalt der Zwischenablage dort einzuftigen.

Funktion Tastenkombination
Ausschneiden [Strgl+[X]

Einfigen [Strgl+[V]

Kopieren [Strgl+[C]

Loschen [Entf]

Tipps und Tricks 59

Sicherheit

Anschluss

(@)
c
>
c
&
gl
)
(o)

Selbsthilfe

Anhang



Systemeinstellungen und -informationen

Wenn Sie eine Disc einlegen, wird diese gemaR dem Inhalt (Musik, Video etc.) ausgefihrt.
Ist dies nicht der Fall, kann das mehrere Ursachen haben:

Die Disc hat keine Autostart-Funktion, die Funktion ist deaktiviert oder die Funktion ist fir
diesen Typ deaktiviert.

So aktivieren bzw. deaktivieren Sie die Funktion generell:

1. Klicken Sie auf Start © 7.
2. Klicken Sie auf Systemsteuerung.

3. Wabhlen Sie anschlieRend die Option Hardware und Sound oder direkt den Unter-
punkt Automatische Wiedergabe.

60 Arbeiten mit dem PC



Kapitel &

Kundendienst & Selbsthilfe

Thema Seite
Daten- und Systemsicherheit .........cccocccciiniiiiiinniinnnnne. 63
Systemwiederherstellung ........cccccceiiiiiiiiniiiiiinii, 64
Auslieferungszustand wiederherstellen ............cccceeuveeene. 67
FAQ — Haufig gestellte Fragen ........cccoccceiiiiiceiniieecinnnnen. 68
Kundendienst .........ccociiiiiiiiiiiiiii 69
Auf-/Umristung und Reparatur..........cccocceviiiniiiininiinnnns 73
Recycling und ENtSOrgung .....ccoccceeeeecveeeenieeennneeeennnneen. 74

61

Anschluss Sicherheit

Bedienung

(%
m=
._E
res)
%)
Q
(<%
(%]

Anhang



62

Kundendienst & Selbsthilfe



Daten- und Systemsicherheit

Die beschriebenen Programme sind in Windows integriert. Detaillierte Informationen fin-
den Sie unter Angabe der fettgedruckten Stichwérter in der Windows-Hilfe im Startmenu.

Lesen Sie bitte auch die Hinweise auf Seite 4.

Datensicherung

Machen Sie regelméRig Sicherungen auf externe Medien, wie CD-R oder CD-RW. Windows
bietet Ihnen dazu das Programm ,,Sicherungsstatus und -konfiguration®.

Dieses befindet sich unter Zubehor = Systemprogramme. Machen Sie sich Sicherheits-
kopien von lhren Kennwértern und von der Systemkonfiguration.

Wartungsprogramme

Das regelmaRige Ausfiihren der Programme ,,Defragmentierung” und ,Datentréagerbe-
reinigung“ kann Fehlerquellen beseitigen sowie die Systemleistung erhéhen. Sehr hilf-
reich ist auch das Hilfsprogramm ,Systeminformationen®, welches Ihnen detaillierte
Informationen zu lhrer Systemkonfiguration gibt. Auch diese Programme finden Sie im
Programmordner unter Zubehor = Systemprogramme.

Daten- und Systemsicherheit 63

Anschluss Sicherheit

Bedienung

(%
H_—
._E
res)
(2]
Q
(<%
(%]

Anhang



Systemwiederherstellung

Windows® 7 liefert eine niitzliche Funktion (Systemwiederherstellung), die es erméglicht,
so genannte Wiederherstellungspunkte zu speichern.

Das System merkt sich die aktuelle Konfiguration als Momentaufnahme und kehrt bei
Bedarf zu dieser zurtick. Dies hat den Vorteil, dass eine missgliickte Installation wieder
rickgangig gemacht werden kann.

Wiederherstellungspunkte werden vom System automatisch erstellt, kénnen aber auch
manuell gesetzt werden.

Sie kdnnen dies selbst bestimmen und konfigurieren, wie viel Speicherplatz maximal daftir
in Anspruch genommen werden soll. Dieses Programm finden Sie im Programmordner
unter Zubehor, Systemprogramme.

Wir empfehlen lIhnen, vor Installation einer neuen Software oder eines Treibers einen
Wiederherstellungspunkt zu setzen. Sollte Ihr System nicht mehr stabil laufen, haben Sie
so meist die Moglichkeit zu einer lauffahigen Konfiguration zurtickzukehren, ohne dass
neu erstellte Dokumente geléscht werden. Lesen Sie im ndchsten Abschnitt, welche Még-
lichkeiten Sie zur Reparatur einer fehlerhaften Installation haben.

Fehlerbehebung

Windows® 7 enthilt verschiedene Funktionen, die sicherstellen, dass der PC sowie die
installierten Anwendungen und Geréte korrekt funktionsfahig sind.

Diese Funktionen helfen Ihnen beim Losen der Probleme, die durch Hinzufligen, Léschen
oder Ersetzen von Dateien entstehen kdnnen, die fiir die Funktionsfahigkeit von Betriebs-
system, Anwendungen und Geraten erforderlich sind.

Welche Wiederherstellungsfunktion oder -funktionen Sie verwenden, ist abhdngig von
dem Typ des auftretenden Problems oder Fehlers. In der Windows-Hilfe finden Sie detail-
lierte Informationen dazu.

64 Kundendienst & Selbsthilfe



Windows Update

Windows Update ist die Onlineerweiterung von Windows. Verwenden Sie Windows Up-
date, um Elemente wie Sicherheitsupdates, wichtige Updates, die neuesten Hilfedateien,
Treiber und Internetprodukte iber das Internet zu laden.

Die Website wird regelmé@Rig durch neuen Inhalt ergénzt, damit Sie jederzeit die neuesten
Updates und Fehlerkorrekturen downloaden kénnen, um den PC zu schiitzen und dessen
Funktionsfahigkeit zu gewabhrleisten.

Windows Update durchsucht den PC und stellt eine Liste individueller Updates speziell fur
die Konfiguration lhres PCs bereit.

Jedes Update, das Microsoft fur den Betrieb des Betriebssystems, von Programmen oder
Hardwarekomponenten als wichtig betrachtet, wird als "wichtiges Update" eingestuft und
automatisch fur Sie zum Installieren ausgewahlt.

Wichtige Updates werden bereitgestellt, um bekannte Probleme zu beheben und den PC
vor bekannten Sicherheitsrisiken zu schiitzen.

Fihren Sie vier einfache Schritte aus, um die benétigten Updates zu downloaden und
Ihren PC auf dem aktuellen Stand zu halten:

/_I'
1. Klicken Sie auf Start © 7.
2. Klicken Sie auf » Alle Programme.

3. Offnen Sie = Windows Update.
Klicken Sie auf Nach Updates suchen.

>

5. Klicken Sie auf Hinzufiigen, wahrend Sie die verfligbaren Updates in jeder Katego-
rie durchsuchen, um das gewiinschte Update auszuwahlen und zu den zu installie-
renden Updates hinzuzufligen. Sie kénnen auch eine vollstandige Beschreibung je-
des einzelnen Elements lesen, indem Sie auf die Verknipfung Weiterlesen klicken.

6. Klicken Sie auf Updates liberpriifen und installieren, wenn Sie alle gewiinschten
Updates ausgewahlt haben, und klicken Sie dann auf Jetzt installieren.

Systemwiederherstellung 65

Anschluss Sicherheit

Bedienung

(%
m=
._E
res)
%)
=
(<%
(%]

Anhang



Windows Update-Informationen zur Datensicherheit

Damit eine geeignete Liste mit Updates fiir Sie bereitgestellt werden kann, benétigt Win-
dows Update bestimmte Informationen zum jeweiligen PC. Diese Informationen umfassen
Folgendes:

e Versionsnummer des Betriebssystems

e Versionsnummer von Internet Explorer

e Versionsnummern weiterer Softwareprogramme
e Plug & Play-Kennungen der Hardwaregerate

Windows Update tritt fir den Schutz Ihrer privaten Daten ein und erfasst nicht Ihren Na-
men, lhre Adresse, E-Mail-Adresse oder andere Formen von persénlichen Daten. Die ge-
sammelten Informationen werden nur in der Zeit verwendet, in der Sie die Website besu-
chen. Sie werden auch nicht gespeichert.

66 Kundendienst & Selbsthilfe



Sicherheit

Auslieferungszustand wiederherstellen

Sollte Ihr System trotz der voran beschriebenen Fehlerbehebung nicht mehr richtig
funktionieren, kdnnen Sie den Auslieferungszustand wiederherstellen.

(]
wv
=
Beschrankung der Wiederherstellung S
. c
¢ Nachtrdglich vorgenommene Konfigurationsanderungen (DFU-/Desktop-/Internet- <
Einstellung) und Softwareinstallationen werden nicht wiederhergestellt.

¢ Nachtragliche Treiberaktualisierungen und Hardwareerganzungen werden nicht
beriicksichtigt. O
Riicksicherung durchfiihren 2
&,
)

1. Entfernen Sie alle eventuell eingesetzten Massenspeichergerate (Speicherkarten,
USB-Stick etc.).

2. Schalten Sie den PC ein.

3. Driicken Sie bei der Meldung ,,Press F11 to run recovery“ oder ,Press F12 to run
recovery“ die entsprechende Taste.

Nach einigen Sekunden erscheint die Meldung ,,Windows is loading files“. Warten
Sie ab, bis die Daten geladen sind. Am Ende erscheint das Menu ,,Power Recover®.

(%
H_—
<
res)
(2]
Q
(<%
(%]

4. Wihlen Sie die Sprache des Wiederherstellungsmenis.
5. Klicken Sie auf ,,Next”“.

6. Wahlen Sie nun "Auf HDD zuriicksetzen - keine Sicherung der Benutzerdaten".
Alle Daten auf dem PC werden unwiderruflich geldscht. Es wird der Auslieferungs-
zustand wieder hergestellt.

7. Klicken Sie auf Weiter und folgen Sie den weiteren Anweisungen auf dem Bild-
schirm, um den Auslieferungszustand wieder herzustellen.

Anhang

Auslieferungszustand wiederherstellen 67



FAQ - Haufig gestellte Fragen

NN IRORIR-N)

@ @O

& Q©

68

Muss ich die beiliegenden Discs noch installieren?

Nein. Grundsatzlich sind alle Programme bereits vorinstalliert. Die Discs sind
lediglich als Sicherheitskopie gedacht.

Wo finde ich die notwendigen Treiber fiir meinen PC?

Die Treiber befinden sich auf der zweiten Partition der Festplatte in den
Ordnern Driver (Treiber) und Tools.

Was ist die Windows-Aktivierung?

In dieser Bedienungsanleitung finden Sie ein entsprechendes Kapitel mit detail-
lierten Informationen zu diesem Thema.

Wann muss ich Windows aktivieren?

Ihre Software ist ab Werk voraktiviert. Eine Aktivierung wird erst erforderlich,
wenn ...

.. mehrere Komponenten (Grafikkarte, CPU etc.) durch andere ersetzt werden;
.. Sie ein neues Motherboard eingebaut haben;

.. eine fremde BIOS-Version installiert wurde;

.. Sie die Software auf einen anderen PC installieren.

Wann empfiehlt sich die Wiederherstellung des Auslieferungszustandes?

Diese Methode sollte nur als letzte Losung gewahlt werden. Lesen Sie im Kapi-
tel ,,Systemwiederherstellung” auf Seite 64, welche Alternativen sich anbie-
ten.

Wie mache ich eine Datensicherung?

Machen Sie eine Sicherung und eine Riicksicherung ausgewahlter Daten auf
externen Medien (CD-R), um sich mit der Technik vertraut zu machen. Eine
Sicherung ist unbrauchbar, wenn Sie nicht in der Lage sind, die Daten wieder-
herzustellen, das Medium (CD-R) defekt oder nicht mehr verfligbar ist.

Warum muss ich mein USB-Geriat erneut installieren, obwohl ich dies be-
reits getan habe?

Wird das Gerat nicht am gleichen USB-Anschluss betrieben, an dem es instal-
liert worden ist, erhdlt es automatisch eine neue Kennung. Das Betriebssystem
behandelt es dann wie ein neues Gerdt und mdochte es neu installieren.

Verwenden Sie den installierten Treiber oder schlieRen Sie das Gerat an dem
Port an, an dem es installiert wurde.

Kundendienst & Selbsthilfe



Kundendienst

Erste Hilfe bei Hardwareproblemen

Fehlfunktionen kdnnen manchmal banale Ursachen haben, aber manchmal auch von
defekten Komponenten ausgehen. Wir méchten lhnen hiermit einen Leitfaden an die Hand
geben, um das Problem zu I6sen.

Wenn die hier aufgefiihrten MalRnahmen keinen Erfolg bringen, helfen wir lhnen gern
weiter. Rufen Sie uns an!

Lokalisieren der Ursache

Beginnen Sie mit einer sorgféltigen Sichtprifung aller Kabelverbindungen. Wenn die
Leuchtanzeigen nicht funktionieren, vergewissern Sie sich, dass der PC und alle Periphe-
riegerate ordnungsgemal mit Strom versorgt werden.

e Uberpriifen Sie Steckdose, Netzkabel und alle Schalter im Schaltkreis der Steckdose.

e Schalten Sie den PC aus und berpriifen Sie alle Kabelverbindungen. Wenn der PC
an Peripheriegerate angeschlossen ist, Uberprifen Sie auch hier die Steckverbin-
dungen aller Kabel. Tauschen Sie Kabel fur verschiedene Gerdte nicht wahllos ge-
geneinander aus, auch wenn sie genau gleich aussehen. Die Polbelegungen im Ka-
bel sind vielleicht anders. Wenn Sie mit Sicherheit festgestellt haben, dass Strom am
Gerét liegt und alle Verbindungen intakt sind, schalten Sie den PC wieder ein.

Das regelmaRige Ausfithren der Windows Programme wie z.B. , Defragmentierung
kann Fehlerquellen beseitigen sowie die Systemleistung erhdhen (siehe Seite 63).

Sehr hilfreich ist auch das Hilfsprogramm ,,Systeminformationen®, welches Sie im Pro-
grammordner ,Systemprogramme* finden.

Kundendienst 69

Anschluss Sicherheit

Bedienung

(%
m=
._E
res)
%)
Q
(<%
(%]

Anhang



Fehler und magliche Ursachen

Der Bildschirm ist schwarz.

e Vergewissern Sie sich, dass der PC sich nicht im Stand-by-Modus befindet. Driicken

Sie kurz eine beliebige Tastaturtaste.
Falsche Zeit- und Datumsanzeige.

¢ Klicken Sie die Uhrzeitanzeige in der Taskleiste an und stellen Sie anschlieRend die
korrekten Werte ein.

Die Karten im Kartenlaufwerk bekommen nach dem Neustart einen anderen Lauf-
werksbuchstaben zugewiesen.

e Dies kann passieren, wenn der Kartenleser beim Systemstart seinen Schacht aktuali-
siert. Dabei werden ggf. neue IDs vergeben, was zu neuen Laufwerksbuchstaben
einiger Karten fihren kann.

Vom optischen Laufwerk konnen keine Daten gelesen werden.

o Uberpriifen Sie, ob die Disc ordnungsgemaB eingelegt ist.

¢ Wird das Laufwerk im Explorer angezeigt? Wenn ja, testen Sie eine andere Disc.
Auf der Festplatte ist nicht geniigend Platz vorhanden.

¢ Audio- oder Videoaufnahmen benétigen sehr viel Speicherplatz (bis zu ca. 1-2 GB /
Stunde). Sichern Sie nicht bendtigte Dateien in Ihren ,Eigenen Dateien” auf CD-
Rs, DVDs oder andere externe Medien wie z.B. die MEDION Festplatte HDDrive

2go.
Der PC startet nicht.
¢ Wenn die Kabelverbindungen korrekt sind, versuchen Sie das Netzteil des PCs zu-
rickzusetzen. Stellen Sie den Netzschalter auf der Riickseite des PCs in die Position
0 (AUS). Halten Sie anschlieRend den Hauptschalter auf der Vorderseite 10 Sekun-
den gedriickt. Warten Sie noch weitere 5 Sekunden und starten Sie den PC erneut.
Keine Icons auf dem Desktop.
e Vergewissern Sie sich, dass Sie Ihren Monitor nur mit einem Datenkabel ange-
schlossen haben.

70 Kundendienst & Selbsthilfe



Benotigen Sie weitere Unterstiitzung?

Wenn Sie trotz der Vorschlage im vorangegangenen Abschnitt immer noch Probleme
haben, nehmen Sie bitte Kontakt mit der Hotline des Landes auf, in dem Sie den PC er-

worben haben. Die entsprechenden Telefonnummern finden Sie auf dem Umschlag dieser

Bedienungsanleitung.

Wir werden versuchen, lhnen telefonisch zu helfen. Bevor Sie sich jedoch an uns wenden
bereiten Sie folgende Daten vor:

e Haben Sie Erweiterungen oder Anderungen an der Ausgangskonfiguration vorge-
nommen?

e Was fiir zusétzliche Peripheriegerate nutzen Sie?
¢ Welche Meldungen, wenn lberhaupt, erscheinen auf dem Bildschirm?
e Welche Software haben Sie beim Auftreten des Fehlers verwendet?

e Welche Schritte haben Sie zur L6sung des Problems
bereits unternommen?

Treiberunterstiitzung

Das System ist mit den installierten Treibern in unseren Testlabors ausgiebig und erfolg-
reich getestet worden. In der Computerbranche ist es jedoch tblich, dass die Treiber von
Zeit zu Zeit aktualisiert werden.

Dies kommt daher, dass sich z.B. eventuelle Kompatibilitdtsprobleme zu anderen, noch
nicht getesteten Komponenten (Programme, Gerdte) ergeben haben.

Sie kdnnen aktuelle Treiber aus dem Internet auf folgenden Adressen finden:
http://www.medion.com

Kundendienst

’

71

Anschluss Sicherheit

Bedienung

(%
m=
._E
res)
%)
Q
(<%
(%]

Anhang



Transport

Beachten Sie folgende Hinweise fiir den Transport Ihres PCs:

e Um Transportschaden zu vermeiden, verpacken Sie den PC mit der Originalverpa-
ckung.

Reinigung und Pflege

Wenn Sie nachfolgende Hinweise befolgen, kann die Lebenserwartung lhres PCs verlan-
gert werden:

Achtung!

Es befinden sich keine zu wartenden oder zu reinigenden Teile innerhalb
des PC-Gehauses.

e Ziehen Sie vor dem Reinigen immer den Netzstecker sowie alle Verbindungska-
bel. Reinigen Sie den PC mit einem angefeuchteten, fusselfreien Tuch.

e Staub kann die Liftungséffnungen verschlieRen, was zu Uberhitzung und Fehlfunk-
tionen fihren kann. Vergewissern Sie sich in regelméaRigen Abstdnden (ca. alle 3
Monate) darliber, dass die Luftungséffnungen eine ausreichende Luftzirkulation
gewabhrleisten. Benutzen Sie einen Staubsauger, um die Liftungséffnungen von
Staub zu befreien. Zieht Ihr Gerdt regelmaRig viel Staub an, empfehlen wir auch ei-
ne Reinigung innerhalb des PC-Gehauses durch einen Fachmann.

¢ Verwenden Sie keine Losungsmittel, dtzende oder gasféormige Reinigungsmittel.

e Benutzen Sie zur Reinigung lhres optischen Laufwerks (CD/DVD) keine CD-ROM-
Reinigungsdiscs oder ahnliche Produkte welche die Linse des Lasers saubern. Der
Laser bedarf keiner Reinigung.

72 Kundendienst & Selbsthilfe



Auf-/Umriistung und Reparatur

Uberlassen Sie die Auf- oder Umriistung lhres PCs ausschlieBlich qualifiziertem
Fachpersonal. Sollten Sie nicht tGber die notwendige Qualifikation verfiigen, beauf-
tragen Sie einen entsprechenden Service-Techniker. Bitte wenden Sie sich an lhren
Kundendienst, wenn Sie technische Probleme mit Ihrem PC haben.

Im Falle einer notwendigen Reparatur wenden Sie sich bitte ausschlieRlich an unse-
re autorisierten Servicepartner.

Hinweise fiir Servicetechniker

Ziehen Sie vor dem Offnen des Gehauses alle Strom- und Anschlusskabel. Wird
der PC vor dem Offnen nicht vom Stromnetz getrennt, besteht Lebensgefahr
durch elektrischen Schlag. Zudem besteht Gefahr, dass Komponenten beschadigt
werden kénnten.

Interne Komponenten des PCs kénnen durch elektrostatische Entladung (ESD)
beschadigt werden. Fihren Sie Reparaturen sowie Systemerweiterungen und -ver-
anderung an einem ESD-Arbeitsplatz durch. Ist ein solcher Arbeitsplatz nicht vor-
handen, tragen Sie eine Antistatik-Manschette oder beriihren Sie einen geerdeten,
metallischen Korper. Schaden, die durch unsachgemé@Re Handhabung entstehen,
werden von uns kostenpflichtig repariert.

Verwenden Sie nur Originalersatzteile.

Achtung!

Auf dem Motherboard befindet sich eine Lithium-Batterie. Diese darf nicht
aufgeladen werden. Ebenso darf sie keinen hohen Temperaturen oder Feuer
ausgesetzt werden. Halten Sie Batterien von Kindern fern. Wird die Batterie
unsachgemal ausgewechselt, besteht Explosionsgefahr. Ersetzen Sie die Bat-
terie nur durch denselben Batterietyp (CR 2032). Batterien sind Sondermiill
und mussen fachgerecht entsorgt werden.

Auf-/Umriistung und Reparatur 73

Anschluss Sicherheit

Bedienung

(<]
=
c
-
(%]
2
(<]
(%]

Anhang



Hinweise zur Laserstrahlung

e Indem PC kdnnen Lasereinrichtungen der Laserklasse 1 bis Laserklasse 3b verwen-
det sein. Die Einrichtung erfullt die Anforderungen der Laserklasse 1.

o Durch Offnen des Gehauses des optischen Laufwerks erhalten Sie Zugriff auf Laser-
einrichtungen bis zur Laserklasse 3b.

Bei Ausbau und/oder Offnung dieser Lasereinrichtungen ist folgendes zu beachten:

¢ Die eingebauten optischen Laufwerke enthalten keine zur Wartung oder Repara-
tur vorgesehenen Teile.

o Die Reparatur der optischen Laufwerke ist ausschlieRlich dem Hersteller vorbehal-
ten.

o Blicken Sie nicht in den Laserstrahl, auch nicht mit optischen Instrumenten.

e Setzen Sie sich nicht dem Laserstrahl aus. Vermeiden Sie die Bestrahlung des Auges
oder der Haut durch direkte oder Streustrahlung.

Recycling und Entsorgung

hid

Gerat =

Werfen Sie das Gerat am Ende seiner Lebenszeit keinesfalls in den normalen Hausmuill.
Erkundigen Sie sich nach Méglichkeiten einer umweltgerechten Entsorgung.

Batterien ﬁ

Verbrauchte Batterien gehdren nicht in den Hausmdll! Sie missen bei einer Sammelstelle
fur Altbatterien abgegeben werden.

O
.
Verpackung @j&

Ihr Gerat befindet sich zum Schutz vor Transportschaden in einer Verpackung. Verpackun-
gen sind aus Materialien hergestellt, die umweltschonend entsorgt und einem fachgerech-
ten Recycling zugefiihrt werden kdénnen.

Wenn Sie Fragen zur Entsorgung haben, wenden Sie sich bitte an Ihre Verkaufsstelle oder
an unseren Service.

74 Kundendienst & Selbsthilfe



Umgang mit Batterien

Batterien kdnnen brennbare Stoffe enthalten. Bei unsachgemaRer Behandlung kénnen
Batterien auslaufen, sich stark erhitzen, entziinden oder gar explodieren, was Schaden
fur Ihr Gerat und ihre Gesundheit zur Folge haben kdnnte.

Bitte befolgen Sie unbedingt folgende Hinweise:

Halten Sie Kinder von Batterien fern. Sollten versehentlich Batterien verschluckt
worden sein, melden Sie dies bitte sofort Inrem Arzt.

Laden Sie niemals Batterien (es sei denn, dies ist ausdriicklich angegeben).
Entladen Sie die Batterien niemals durch hohe Leistungsabgabe.
SchlieRRen Sie die Batterien niemals kurz.

Setzen Sie Batterien niemals ibermaBiger Warme wie durch Sonnenschein, Feuer
oder dergleichen aus!

Zerlegen oder verformen Sie die Batterien nicht. lhre Hande oder Finger kdnnten
verletzt werden oder Batteriefliissigkeit konnte in Ihre Augen oder auf lhre Haut ge-
langen. Sollte dies passieren, spilen Sie die entsprechenden Stellen mit einer gro-
Ren Menge klaren Wassers und informieren Sie umgehend lhren Arzt.

Vermeiden Sie starke StoR3e und Erschiitterungen. Vertauschen Sie niemals die Pola-
ritdt. Achten Sie darauf, dass die Pole Plus (+) und Minus (-) korrekt eingesetzt sind,
um Kurzschliisse zu vermeiden.

Vermischen Sie keine neuen und alten Batterien oder Batterien unterschiedlichen
Typs. Dies kdnnte bei lhrem Gerédt zu Fehlfunktionen fuhren. Dartiber hinaus wiirde
sich die schwachere Batterie zu stark entladen.

Entfernen Sie verbrauchte Batterien sofort aus dem Gerat.

Entfernen Sie die Batterien aus lhrem Gerédt, wenn dieses Uiber einen ldngeren Zeit-
raum nicht benutzt wird.

Ersetzen Sie alle verbrauchten Batterien in einem Gerét gleichzeitig mit neuen Batte-
rien des gleichen Typs.

Isolieren Sie die Kontakte der Batterien mit einem Klebestreifen, wenn Sie Batterien
lagern oder entsorgen wollen.

Priifen Sie vor dem Einlegen der Batterien, ob die Kontakte im Gerat und an den
Batterien sauber sind, und reinigen Sie sie gegebenenfalls.

Verbrauchte Batterien gehdren nicht in den Hausmdll! Bitte schiitzen Sie unsere
Umwelt und entsorgen Sie verbrauchte Batterien fachgerecht. Wenden Sie sich ggf.
an lhren Handler oder an unseren Kundendienst — Danke!

Auf-/Umriistung und Reparatur 75

Anschluss Sicherheit

Bedienung

(%
m=
._E
res)
%)
Q
(<%
(%]

Anhang



76

Kundendienst & Selbsthilfe



Sicherheit

Kapitel 5

(2]

wv

=

=

O

wv

Anhang :

<

Thema Seite o)
c

>

Hinweise zur Konformitat ..., 79 qC_)
gV = 80 8
)

=2

<

)

v

e

[

(%]

Auf-/Umriistung und Reparatur 77



78

Anhang



Sicherheit

Hinweise zur Konformitat

Das Gerét erfullt die Anforderungen der elektromagnetischen Kompatibilitat und elektri-
schen Sicherheit.

(]
Das Gerét entspricht den Anforderungen der EMV-Richtlinie 2004/108/EG sowie der 5
Niederspannungsrichtlinie 2006/95/EG. %
Dieses Gerat erfiillt die grundlegenden Anforderungen und relevanten Vorschriften der A
Okodesign Richtlinie 2009/125/EG (Verordnung 1275/2008). <
Konformitatsinformation nach R&TTE .
Hiermit erklart die MEDION AG, dass sich diese Gerte in Ubereinstimmung mit den grund- S
legenden Anforderungen und den Ubrigen einschldgigen Bestimmungen der Richtlinie S
1999/5/EG befinden. Vollstandige Konformitatserklarungen sind erhaltlich unter ho!
www.medion.com/conformity. g
CeO .

E
Vervielfaltigung dieses Handbuchs 38

(Y]

Dieses Dokument enthilt gesetzlich geschiitzte Informationen. Alle Rechte vorbehalten.
Vervielfdltigung in mechanischer, elektronischer und jeder anderen Form ohne die schriftli-
che Genehmigung des Herstellers ist verboten.

Hinweise zur Konformitat 79



Index

A
AnschlieBen......cccooeivviiiiiniiicinnnnnn. 11
Audioausgang ..........ccceeeeeeeeenneenne 17
Audioeingang....cccecceeeeeeeieeeinneeene 17
Aufnahmequellen ...........cccceeueeeene. 17
IEEE 1394 (FireWire)........eeeeveeennnnn. 18
LANL..ooiiiiiii 18
Lautsprecher......cccoeeeeivvieeincneeene 17
MiKrofon......cceevveviviiiiiniiicinnnenn, 13
MONItOr c.eevveiiiiiiciiee 16
PS/2-MaUS ..cccooveeiriiiiiieeeieeeee 18
Arbeitshaltung
Allgemein ......cooeeiiiiiiininiiniien, 10
AMME. .o 10
Beine ...oovvviiiiiiiiiii 10
Handgelenke ......cccccceeiviiiennnieenn. 10
KOPF.ooii 10
RUcken.....ccovviiiiiiiiiiiiis 10
Auf-/Umristung .....ccoccceeeeeeeeennnnne 61,73
Aufstellen des PCs...ccooveeeereieeiiniieennnne 8
Aufstellungsort........cceeeviiiiiiiniinnnn. 8
Aufteilung der Festplatte..................... 29
Ausfiihren des Bios Setup .........c..cc..... 56
Auslieferungszustand............cceeueeeene. 67
Ausschalten ..., 21
AULOTUN ..o 53
Autostart.....ccooovvvueriieeiiiiiiiniieeees 53
Autostart-Funktion..........cceeueeernneenn. 60
B
Backup bei Ricksicherung................... 67
Batterien ......ccccovvvvniviiiiiiiiiiiiiiicnn, 75
Batterien entsorgen ......cccoeeeuvveeeeennn. 75
Bedienung
MaUS ..ooovniiiiiiiiic 27
Tastatur .....eeeeeeeiiniiiiniiiiineee, 28
Betriebssicherheit.........ccccceeveiieerannncnn. 3
Bildschirmarbeitsplatz.............ccceeeeene 9
C
CD-ROM....coviiiiiiiiiiciiiciiccicis 31
D
Dateien kopieren ......cccccceeeevveernnnenn. 59

80

Daten- und Systemsicherheit.............. 63
Datensicherung ......cccecceeevviiennnns 4,63
Defragmentierung .........ccceeuueeeee. 63, 69
Deinstallation der Software................. 54
Disc-Laufwerk .......c.cccovvviiiiniiiiinnnnn. 31
E
Einschalten........ccooiiniiiiiiininniin, 21
ENtsorgung .....ccoeeeeeveieeiiiiiiiiniceeennnn. 74
Ergonomie ......cccoeviiiiiiiiniiiiiin, 9
Erste Hilfe. ..., 69
F
Fehlerbehebung........cccccccerniiinnnnnen. 64
Festplatte ...coccoveeernveeeiiiiieeiiieeceee, 29
Frontblende

Offnen und SchlieRen ...........c..c.... 13
G
Grafikkarte ... 36
Grafiksystem ......cceevvveieiiiiiieieiiieeenne 36
H
Harddisk......cocooveiiniiiiniiiii
Hardwareprobleme
Hauptschalter........ccccceovvieeiinnieennnnen.
HD oo,
I
Inbetriebnahme .........c.cccccniiiniin 21
Installation neuer Software ................ 52
K
Kundendienst........cccceeevvveeinneeecnnnnen. 69
L
Laserstrahlung ........ccceeeveeeenneeecnnnneen. 74
Lizenzvertrag ......ccoceevieviiiiiinniiinnennns 22
M
V- T N 27,59
Memory StICK....ccoooveeirinieiiniiieeneen. 35
MMC Lo 35
MultiMediaCard.........ccccoeuvriiuiiinnnnnns 35



N
Netzwerk
Problembeseitigung...........cccoouueeee. 42
Was ist ein Netzwerk? ..................... 41
Netzwerkbetrieb .........ccccceervvieernnnneen. 41
Normenkonformitat.........cccceceeennneen. 79
o
Optisches Laufwerk ..........cccoeeveeennnen. 31
P
Pflege .coooueeeiiiiieiiieeeeecece 72
R
Recycling ..coeeeuveieeeiiiiieiieeeeeeeeee 74
Reinigung....cccvvvivmiiiiniiiiiiicceen 72
Reinigungsmittel ......cccccoeevviiieennneen. 72
Reparatur.......ccccovvvmeviiiiiiiniiiinneeennnn, 73
Rucksicherung durchfiihren................ 67
s
SD e 35
Secure Digital .....ccoccceeevviiiiiniiicinnnnn. 35
Servicetechniker..........ccccoviiniinin, 73
Sicherheit
Batterien ......ccoeevviiiiiiiiniiiiin 75
Sicherheitshinweise
Anschlieen ......ccccooceeeevnerencnieennne 11
Stromversorgung........cccceeeeeeeeeennnne 20
Verkabelung ........cccecvveeinnecennnneen. 11
SOftWare c...vveieiieeiieeece e 53
Softwareinstallation..........ccccoeveeernneee 53
Soundsystem......cccceveviiiiiiiiiiiininenn, 37
Stromversorgung ......ccceeeeevvvnnneneeeennn. 20
Systemleistung .......ccceeeeeveeennnen. 63, 69
Systemsteuerung......ccccceeeeeeiivennnnneeen. 48
Darstellung und Anpassung........... 36

Index

Datentragerverwaltung.................. 29
Systemwiederherstellung................... 64
T
Tastatursteuerung.......cccoveuvieeeeeennnn. 59
Tipps & Tricks

Autostart-Funktion .........c.ccceeeuneeee. 60

Kopieren von Text oder Bildern...... 59

Tastatursteuerung.........ccccceeevnnnnns 59
Transport....ccovvevvvvieiiiiiiinnnnennnn, 72,73
Treiberunterstitzung.....cccccoveeeenneeenn. 71
)

Umgebungstemperatur ...........ccceeeeee. 8
USB . 15
v

Verkabelung........cccccoeeuieiininicinnnneenn. 11
Verzeichnisse..........ccocviiiiiniiiniinne. 30
w

Wartung ...cceeevvvecieeeiceeniiniiieccceeeeee 72
Wartungsprogramme .............cccceee... 63
Windows 7

Benutzerkontensteuerung.............. 47

Datentragerbereinigung................. 63

Defragmentierung........ccccceveeennnn. 63

Erste Schritte ...

Hilfe und Support .......cccovvveeernnee.

Neuheiten ........ccoovvviiniiiininnnnnn,

Sicherungsstatus und

-konfiguration .......ccccccveeeninneen.

Systeminformationen

Systemsteuerung ........coeeuveeeeeennnn.
Windows -Oberflache........cccovvrvrennee.

81

Bedienung Anschluss Sicherheit

Selbsthilfe




82

Anhang



